
Μεγαλώσαμε, γενιά τη γενιά,
με τις αφηγήσεις των παπ-
πούδων μας που μας μετέ-

φεραν απτή, χειροπιαστή, την ιστορία
αυτού του τόπου. Δεν ήταν για όλους
μας η ιστορία του τόπου μας μόνο
λόγια που χάνονταν στον αέρα, αλλά
η ιστορία αποκτούσε μορφή, σχήμα,
ύλη. 

Αποτυπωνόταν πάνω σε βράχους,
σε κτίσματα, κάστρα και πυργόσπιτα, σε
εκκλησίες και μπαρουταποθήκες, σε
απάτητες βουνοκορφές και σε σκοτεινές
και μυστηριώδεις σπηλιές. Αυτά τα
υλικά σημάδια της ιστορίας έκαναν
ακόμη πιο ζωντανές τις διηγήσεις που
αναφέρονταν στους ανθρώπους που
αγάπησαν και πόνεσαν αυτόν τον τόπο,
την πατρίδα μας. Αγγίζοντας  τα υλικά
στοιχεία, τους βράχους, τις πέτρες  και
τα κτίσματα, νοιώθαμε ότι αγγίζαμε

τους ίδιους τους ήρωες που θυσίασαν
την ζωή τους για το ύψιστο ιδανικό, την
ελευθερία.

Στο χωριό μας, πολλά τα σημεία

που συνδέονται με αντίστοιχες αφηγή-
σεις. Οι αφηγήσεις για τη ζωή του ήρωα
του 1821, Γεωργίου Καραϊσκάκη, συν-
δέονται με το σπίτι του Αηδόνη (για
τους νεότερους είναι σήμερα το σπίτι
του Αντωνίου Μηνίτσιου), με τα «ταμ-
πούρια» στον Άγιο Αθανάσιο, καθώς
και με την περιβόητη «σπηλιά του
Λώλου», τη σπηλιά που χρησιμοποι-
ούσε ο Καραϊσκάκης ως καταφύγιο στα
παιδικά και εφηβικά του χρόνια.

Αυτή τη σπηλιά μπορούμε όλοι μας
να επισκεφτούμε, καθώς είναι πλέον
προσβάσιμη μετά από εργασίες που έγι-
ναν με τις φροντίδες του Προέδρου της
κοινότητας Γεωργίου Κορώνη, του Δη-
μοτικού Συμβούλου Γεωργίου Γέρμα-
νου, του Πολιτιστικού Συλλόγου
Ελληνοπύργου «Άγιος Αθανάσιος»,
καθώς και των εθελοντών Μπονώτη

Κατά τις κρίσεις του Μαρτίου
2021 ο Ταξίαρχος Γκίκας Φώ-
τιος κρίθηκε ως ευδοκίμως

τερματίσαντας της σταδιοδρομίας του
και αποστρατεύτηκε με το βαθμό του
Υποστράτηγου.

Ο Υποστράτηγος εν αποστρατεία
Γκίκας Φώτιος του Ιωάννη γεννήθηκε
στον Ελληνόπυργο Kαρδίτσης το 1966.
Εισήλθε στη Σχολή Ευελπίδων το 1984
και αποφοίτησε το 1988, ως Ανθυπο-
λοχαγός (ΠΖ). Έχει αποφοιτήσει από το
Βασικό και το Προκεχωρημένο Τμήμα
της Σχολής Πεζικού, της Ανώτατης Σχο-
λής Πολέμου και τη Σχολή Εθνικής
Άμυνας. Yπηρέτησε σε διάφορες Μο-
νάδες του Πεζικού ως Διοικητής Λόχου
και ως Διοικητής Τάγματος Πεζικού. 

Ως Αντισυνταγματάρχης διετέλεσε:

Από το 2006 έως το 2010 ως Διοικητής
Τάγματος Σπουδαστών στη ΣΜΥ στα
Τρίκαλα Από το 2010 έως το 2012 ως
Διοικητής Μονάδας στο 511 Μ/Π ΤΠ
στη Κομοτηνή Από το 2012 έως το
2013 ως Επιτελάρχης στην 29 Μ/Π
ΤΑΞΠΖ στη Κομοτηνή Ως Συνταγματάρ-
χης διετέλεσε: Από το 2014 έως το 2015
ως Διοικητής του 15ου ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ
ΠΕΖΙΚΟΥ (ΧVMΠ) στη Καστοριά Από το
2015 έως το 2017 ως Διοικητής του 1ου
ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ ΠΕΖΙΚΟΥ (ΣΑΓΓΑΡΙΟΣ)
στη Φλώρινα Από το 2017 έως το 2019
ως Υποδιοικητής της 9ης Μ/Π ΤΑΞ ΠΖ
(ΑΝΔΡΙΑΝΟΥΠΟΛΗ) στη Κοζάνη. 

Ως Ταξίαρχος διετέλεσε: Από το
2019 έως το 2020 ως Διοικητής της IV
Ταξιαρχία Υποστηρίξεως στη Ξάνθη
Από το 2020 έως το 2021 ως Διοικητής

της Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών
(ΣΜΥ) στα Τρίκαλα από όπου και απο-
στρατεύτηκε Έχει τιμηθεί με όλα τα προ-
βλεπόμενα παράσημα για το βαθμό
του, μετάλλια και διαμνημονεύσεις.

Συγχαίρουμε τον αγαπητό Φώτη για
την εξαίρετη πορεία του στον Ελληνικό
Στρατό και του ευχόμαστε καλή συνέ-
χεια στον πολιτικό βίο, υγεία, ατομική
και οικογενειακή ευτυχία.
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Το Σπήλαιο του
Λώλου βρίσκεται
μεταξύ των χωριών

Μαυροματίου και Ελλη-
νοπύργου (Γράλιστας) και
αποτέλεσε επί σειρά ετών,
κρησφύγετο του Καραϊ-
σκάκη. Πήρε το όνομά
του από ένα γεγονός επί
Τουρκοκρατίας. 
Στο βάθος της σπηλιάς,
υπήρχε μία πέτρα, δύο ορ-
γιές ήτανε από την κάθε πλευρά και ασήκωτη. Ολοι λέγανε
πως κάτω από αυτή βρισκόταν ένας κρυμμένος θησαυρός.
Τον φρουρούσε όμως ένα στοιχειό, ο αράπης που θα σκότωνε
εκείνον που θα επιχειρούσε.

Ο Λώλος, όμως κίνησε. Ολη την ημέρα πολεμούσε, να τον
νικήσει αλλά τίποτε. Πεισμωμένος, έπεσε να κοιμηθεί. Πριν
πέσει ακούστηκε από το βάθος μία απόκοσμη φωνή να του
λέει να φύγει. Δεν της έδωσε όμως σημασία, ούτε και φοβή-
θηκε. Αποσταμένος όπως ήτανε, τον πήρε αμέσως ο ύπνος.
Την άλλη μέρα, δοκίμασε να σηκωθεί. Σαν να τον είχανε όμως
αλυσοδεμένο στην γη. Σερνάμενος, έφτασε στην πλάκα.
Ητανε κομματιασμένη και παραμερισμένη. Δύο μερόνυχτα,
έμεινε έτσι. Οι συγχωριανοί του, ανησυχήσανε και πήγανε να
τον βρούνε. Τους διηγήθηκε τα καθέκαστα- τα μόνα που θυ-
μότανε- το υπόλοιπο μυαλό του, ήταν σαλεμένο. Ετσι έζησε
το υπόλοιπο της ζωής του. Μονάχα, που και που έλεγε τα
λόγια που άκουσε στην σπηλιά. Οι χωράτες, θεώρησαν πως
ο αράπης, είχε σπάσει την πλάκα και πήγε τον θησαυρό
αλλού. Από εκεί έμεινε το σπήλαιο του Λώλου, ενώ τους χα-
ζούς σήμερα, τους αποκαλούνε λωλούς.

Με απόφαση της Ελληνικής Κυβέρνησης, για μια
ακόμη φορά 79 χρόνια μετά την εκτέλεσή του από
τους Γερμανούς στις 5.6.1942, τιμήθηκε ο ήρωας

της Εθνικής Αντίστασης Πλωτάρχης Λ.Σ. Γεώργιος Κωτού-
λας.  Έτσι προς τιμή του ήρωα, το ένα από τα δύο υπερσύγ-
χρονα, ιταλικής κατασκευής περιπολικά της Ελληνικής
Ακτοφυλακής ονομάσθηκε «Πλωτάρχης Λ.Σ. Γεώργιος Κω-
τούλας».

Η  τελετή ονοματοδοσίας του σκάφους έγινε στο λιμάνι
του Πειραιά στις 15 Απριλίου 2021 και ήταν ιδιαίτερα μεγα-
λοπρεπής την τίμησαν δε με την παρουσία τους ο εξοχότατος
πρωθυπουργός κ. Κυριάκος  Μητσοτάκης, οι  υπουργοί  Εμ-

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΟΡΩΝΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ως  πρόεδρος  της  κοινότητας  Ελληνοπύργου,  θέλω
να  ευχαριστήσω  τον  συγχωριανό  μας  πρώην  βου-
λευτή και  πρόεδρο  του  Συλλόγου  Ελληνοπυργίων
“ΑΓΙΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ”  Παύλο  Σιούφα  για  την  ανάληψη
όλης  της  δαπάνης  αξιοποίησης  της  ιστορικής  σπηλιάς
του  Λώλου.

Γεώργιος Παρ. Κορώνης  

«Ερευνητικός Οργανισμός Ελλήνων»
Η Σπηλιά του Λώλου (λαϊκός μύθος)

Τιμήθηκε για άλλη μια φορά 
ο συγχωριανός μας ήρωας 

Γεώργιος Γρ. Κωτούλας

Το διαχρονικό μεγάλο όνειρο
των Ελληνοπυργίων δηλ. η
αναστήλωση του αρχαίου Πύρ-

γου, που βρίσκεται εδώ και 24 αιώνες
στο χωριό μας, για να μας θυμίζει ότι
στα μέρη αυτά βρίσκονταν πάντα Έλ-
ληνες, αλλά και να αποδεικνύει τις τε-
ράστιες ικανότητες των αρχαίων
προγόνων μας, αρχίζει να παίρνει
σάρκα και οστά. 

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Καρδίτσας
είχε εντάξει την αναστήλωση του αρ-
χαίου Πύργου στα προς κατασκευή
έργα, ένταξη που ενεκρίθη και από το
Υπουργείο Πολιτισμού, το οποίο είχε
ήδη πληρώσει για την εναέρια ειδική
τρισδιάστατη φωτογράφιση όλων των
λίθινων δομικών με τους οποίους οικο-
δομήθηκε ο Πύργος. 

Με το υπ’ αρ. πρωτ. 299260/14-5-
2021 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτή-

των Καρδίτσας προς το Υπουργείο Πο-
λιτισμού, είχε ζητηθεί η έγκριση συνο-
λικού ποσού Ευρώ 30.000 για την
εκπόνηση δύο μελετών (αρχιτεκτονικής
οργάνωση εργοταξίων στον αρχαίο

Πύργο και στατικής κλπ).  Ο μελέτες
ορίζονταν να γίνουν με την μέθοδο της
απευθείας ανάθεσης αυτεπιστασίας από

Εγκρίθηκε η δαπάνη για τις μελέτες 
της αναστήλωσης του αρχαίου πύργου

Τιμή στον ήρωα Γεώργιο Καραϊσκάκη

Εκδήλωση για τα 200 χρόνια 
από την Επανάσταση του 1821

Αποστρατεύθηκε ο Φώτιος Γκίκας

Συνέχεια στη σελ. 4Συνέχεια στη σελ. 4

Συνέχεια στη σελ. 4



1η σελίδα
- Προωθείται γα έγκριση από τον κ. Δημήτρη Σιούφα
αναπτυξιακό πρόγραμμα ύψους 2.6 δις δραχμών για τις
ορεινές κοινότητες του Νομού Καρδίτσας.
-Μία πολύ ενδιαφέρουσα πρόταση.
-Άφθονο νερό στο χωριό μας, ολοκληρώνεται το έργο
ύδρευσης από τον Αμπλα.
-Απολογισμός έργων, ανάγκη εκτέλεσης νέων έργων.
-Λογαριασμός Συλλόγου στην Εθνική Τράπεζα.
-Βρύση στον “Αη Γιώργη”
-Τιμάται στις 26 Ιουλίου η προστάτιδα του χωριού μας
Αγία Παρασκευή.

2η σελίδα
- Ντοκιμαντέρ για το Γεώργιο Καραΐσκάκη από την ΕΡΤ 2.
-Κοινωνικά.
-Απ’ όσα μας γράφουν.
-Επιτυχίες.
-Μελισσοτροφία. 
-Μεταθέσεις,προαγωγές, ε[οτυχίες.

3η σελίδα
- Η αναβάθμιση του λειτουργήματος του ιερέα στη σύγ-
χρονη κοινωνία.
-Χωριανοί μας ή σύζυγοι συγχωριανών μας που υπηρε-
τούν στο Δημόσιο τομέα και επαγγελματίες στην Καρδί-
τσα και την περιοχή μας.
-Αλλαγή γραφείου του συλλόγου μας.
-Ξέρετε ότι;

4η σελίδα
- Με λίγα λόγια.
- Χορός στον Ελληνόπυργο την 17- 8-91.
-Νέο εξωκλήσι στον Προφήτη Ηλία, άρχισαν οι εργασίες.
-300000 δρχ για τη διάνοιξη κτηνοτροφικού δρόμου.
-Στις 2 Μαΐου έγινε και φέτος το πανηγύρι στον “Άγιο
Αθανάσιο”.
-Με πρωτοβουλία του Συλλόγου Βόλου τοποθετήθηκαν
δοχεία απορριμμάτων.
-Γιορτάσθηκε παραδοσιακά το Πάσχα στο χωριό.

...πριν από 30 χρόνια
Τεύχος Νο 46 -  Μάιος, Ιούνιος, Ιούλιος 1991
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Πένθιμα και άλλα...

Πωλείται οικία στον Ελληνόπυργο με δύο υπνοδωμάτια
και λοιπούς βοηθητικούς χώρους. Για περισσότερες πλη-
ροφορίες: κ. Ιωάννης Αλπούς, τηλ. 2410 43155, Βόλος.

Πωλείται αγρός ποτιστικός με δική του πομώνα, στην πε-
ριοχή Ζωγραφίας Ελληνοπύργου, θέση Μπράχου, εκτά-
σεως 7582 τ.μ (τεμάχιο αναδασμού Ελληνοπύργου Νο
128) Για περισσότερες πληροφορίες τηλ. 6995520857

Πωλείται αγρόκτημα 4261 τ.μ στην αγροτική περιφέρεια
Ελληνοπύργου θέση “Μπράχου”  Για περισσότερες πλη-
ροφορίες  τηλ. 6974537918 και 210 3471957.

Πωλείται οικία στο κέντρο του Ελληνοπύργου 80 τ.μ και
80 τ.μ μαγαζί στο ισόγειο. Κατοικήσιμη και σε άριστη κα-
τάσταση. Τηλ. 6973962011

Πωλείται οικία στο κέντρο του Ελληνοπύργου δυνάμενη
να κατοικηθεί άμεσα χωρίς ιδιαίτερες επισκευές τηλ.
6948831346.

Πωλείται διώροφη οικοδομή στην περιοχή Αγίου Δημη-
τρίου 190 τ.μ σε οικόπεδο 373 τ.μ. Για περισσότερες πλη-
ροφορίες τηλ. 6948944797, 2410623513, 2410 623514.

Πωλείται διώροφη λιθόκτιστη παραδοσιακή οικία στο κέν-
τρο του χωριού. Για περισσότερες πληροφορίες : Ταξιάρ-
χης Μακρής τηλ. 6951136405.

Πωλείται αγρός 17 στρεμμάτων στη θέση “Μπράχου”. Οι
ενδιαφερόμενοι να επικοινωνήσουν με τον ιδιοκτήτη στο
τηλέφωνο: 698425971

Ανακοίνωση

Ενημερώνουμε του χωριανούς μας ότι οι Μικρές Αγγελίες
είναι δωρεάν

Μικρές Αγγελίες

Επιτυχίες στο Πανεπιστήμιο
Ο Απόστολος Χαρ. Σιούφας, σπουδάζει στη Νομική
Σχολή, 3ο έτος, του Πανεπιστημίου του ´Εσσεξ στην Αγ-
γλία. Η επιτυχία του Αποστόλου δεν καταχωρήθηκε στην
εφημερίδα μας εκ παραδρομής όταν εισήλθε στο Πανεπι-
στήμιο. Ήδη, φοιτά στο τελευταίο έτος της Σχολής του και
του ευχόμαστε καλό πτυχίο.

Αποφοίτησε πρώτος 
από τη Νομική Σχολή

Ο Σιούφας Κωνσταντίνος του Θεοδώρου, αποφοίτησε
πρώτος από την Νομική Σχολή του Εθνικού Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών. Μια ξεχωριστή διάκριση για
συγχωριανό μας και μεγάλη τιμή για την οικογένειά του και
για τους συγχωριανούς μας. Μαζί με τα συγχαρητήρια μας,
ευχόμαστε ολοψύχως καλή επαγγελματική σταδιοδρομία.

Ο ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗΣ 
ΣΤΟΝ ΕΛΛΗΝΟΠΥΡΓΟ

Ποιός τόπε; Ποιος το χούγιαξε;
και αυταπάτες τρέφει

πως απ’ τον Άδη η ψυχή
στην γη, δεν επιστρέφει!!

Σήμερα, αστράφτει και βροντά
ποιός τάχα ν’ ανεβαίνει

κι’ από του Λώλου τη σπηλιά
καπνός κι αντάρα βγαίνει!!
Στον Ουρανό της Γράλιστας

ο Σταυραετός πετάει
κοντά στην τρύπα που έζησε

και σε λυγμούς ξεσπάει.
Στο χείλος τούτου του γκρεμού

την φοβερή χαράδρα
ζει!! η αδάμαστη ψυχή

του Τρομερού του Άντρα......
Ωδή, στη μαύρη του ζωή

γράφω κι’ αφουγκραστείτε 
στου παραλόγου Νοερά
τη φαντασιά να μπήτε

Ρακένδυτος, ξυπόλητος 
Λύκος αγριεμένος 

απ’ τα Φαράγγια αποδεκτός
και τον Θεό, διωγμένος.

Συντρόφους είχε τα θεριά
και τα στοιχειά της φύσης

που κουβαλούσαν στεναγμούς
του τρόμου παραισθήσεις.
Στα θλιβερά του ονείρατα

ξυπνούσαν εφιάλτες
και η Λευτεριά σκεπάζοταν

απ’ της σκλαβιάς τις στάχτες. 
Μονάχα Αετός θα ζήταγε
τον Ήλιο, να βγει νύχτα

για να στεγνώσουν τα φτερά
να ζεσταθούν τα νύχια

Σαν πάρει και ροδίσει η Αυγή
να δράξει την πλεκτάνη 

να πλέξει με το ράμφος του 
της δόξας το στεφάνι....

Σήμερα εδώ, στη Μνήμη του 
το δάκρυ μας την βρέχει

και φτερουγίζει ο λογισμός
η φαντασία μας, τρέχει
Παληκαριού Μνημόσυνο
της Γράλιστας το Τάμα
στα σύγνεφα πετάξαμε
Σταυραετέ!! Αντάμα....

Λάρισα Ιούλιος 2021
Ο Ρήγας του Ελληνοπύργου

Θανάσης Γκίκας

Αγία Παρασκευή
Η Αγία καθότανε χλωμή και λυπημένη,

Τι τάχα να της έτυχε και είναι τόσο σκεπτική
και τόσο στεναχωρημένη;

Την πλησιάζω, σκύβω την κοιτάζω,
βλέπω τα δάκρυά της να κυλούν πάνω στα μάγουλά της!

Θεέ μου(!), ανατριχιάζω.

Τι έχεις Αγία Παρασκευή, τι έχεις Αγία μου καλή;
Μήπως πάλι σε πίκρανα; Σε ικετεύω, πες μου…

Μου γνέφεις χωρίς να με κοιτάζεις,
σαν να μου λες «..ΝΑΙ την έχεις την ευθύνη σου»,
Για σένα είναι το δάκρυ μου, όμως  μην τρομάζεις

Πες μου τον λόγο Αγία μου, πες μου σε ικετεύω,
(ποτέ δεν θα `θελα εγώ να είμαι αιτία του κακού),

ξέρεις πως σε λατρεύω.

Νοιώθω να ακουμπάς το χέρι μου
πάνω στην κεφαλή μου

κι αισθάνομαι να μου μιλάς
μέσα στην ψυχή μου.

Άκου παιδί μου να σου πω, ΌΧΙ απελπισία.
Διώξε τον φόβο, την οργή, μείνε και προσευχήσου
και όλες οι Ουράνιες δυνάμεις  θα είναι μαζί σου.

Χρόνια σας έχω δίπλα μου, χρόνια σας προστατεύω 
(τώρα θα σας εγκαταλείψω;)

Και όλοι οι Άγιοι της εκκλησιάς σας, μαζί με τον Ιερέα, 
κάθε ώρα και στιγμή, την Παναγιά τη Γιάτρισσα για σας παρακαλούμε!

Μην αμφιβάλλεις κι αν πονάς κι αν έχεις δυσκολίες.
Ακόμη δεν το έμαθες, πως ο γλυκός μας Ιησούς, 
μας δίνει όμορφες στιγμές αλλά και δυσκολίες;

Έλα κρατήσου δίπλα μου, γερά και σταθερά.
Εγώ πάντα σας σκέφτομαι, γονατιστή προσεύχομαι,

ικετεύω και παρακαλώ τον παντοδύναμο Θεό.

Το βλέμμα μας, τα χέρια  μας και η καρδιά,
στην Μητέρα μας την Παναγιά,

που μας ζητάει Αγάπη, Πίστη, Ελπίδα, προσευχή,
ταπείνωση, μετάνοια και Υπομονή.

Ευχαριστούμε Αγία μας Παρασκευή, προστάτιδά μας σταθερή.
Πρέσβευε πάντοτε για μας, να μείνουμε πιστοί, 

γενναίοι, δυνατοί.
Και όταν θα έλθει η στιγμή να είμαστε κοντά σου, 

ενωμένοι με μια ψυχή!!
Ι.Τ.

Ελληνόπυργος 2021

Θάνατοι
l Βασίλειος Απ. Μακρής, ετών 85,στις 3-3-2021 στην Αθήνα,
όπου διέμενε με την οικογένειά του. Η εξόδιος ακολουθία και
ο ενταφιασμός έγινε σε κοιμητήριο των Αθηνών. Ο αείμνηστος
ήταν αδελφός του Λάμπρου Μακρή (του Ιεροψάλτη του χω-
ριού).
l Μαρία, σύζυγος  Βασιλείου Απ. Μακρή. Απεβίωσε 22-4-
21, στην Αθήνα, όπου εψάλη η εξόδιος ακολουθία  και εντα-
φιάσθηκε. 
l Θωμάς Γ. Ανδρέου ετών 90, στις 6-5-2021. Η εξόδιος ακο-
λουθία έγινε στον Ιερό Ναό του Αγίου Δημητρίου Βόλου,
όπου διέμενε. 
l Κωνσταντίνος Γκίκας, σύζυγος Ελπίδας Λαγού – Γκίκα,
στις 7-6-21 στην Πύλη Τρικάλων, όπου έγινε και η εξόδιος
ακολουθία.
l Θεόδωρος Μακρυνάσιος, ετών 72, σύζυγος Ελένης Οικο-
νόμου,στις 12-6-21 στο Βόλο. Η εξόδιος ακολουθία έγινε στον
Ιερό Ναό Αγίου Βασιλείου, στο κοιμητήριο του Βόλου.
l Νταγκαλης Χρήστος, ετών 65 . Σύζυγος της Βαρβάρας Μη-
νίτσιου, στις 14-6-2021 Άγιοι Θεόδωροι Κορινθίας όπου έγινε
και η εξόδιος ακολουθία.
l Ξανθή Μηνίτσιου, ετών 74, στις 26-6-21 στον Ελληνό-
πυργο, όπου και η εξόδιος ακολουθία στις 28-6-21.

Μνημόσυνα
l Ελευθερία Καρανάσιου. συζ. Κων/νου, ετήσιο, στην Αγία
Παρασκευή Ελληνοπύργου.
l Αθηνά Τέγου, συζ. Κων/νου, ετήσιο, στην Αγία Παρα-
σκευή Ελληνοπύργου.
l Αγορίτσα Καπέλλα συζ. Λεωνίδα, 40ημερο, στον Ιερό Ναό
Αγίων Αναργύρων Πορταριάς. 
l Θωμά Γ. Ανδρέου στις 12-6-21, 40ήμερο, στον Ιερό Ναό
Αγίου Δημητρίου Βόλου.
l Κωνσταντίνα Τζουρτζιώτη, συζ. Θωμά, 40ήμερο, στον Ιερό
Κοιμητηριακό Ναό Βόλου.

Λόγω των ειδικών συνθηκών που επέβαλε η
πανδημία, θα παρακαλούσαμε τους αγαπητούς  συν-
δρομητές της εφημερίδας μας, όταν και εάν, κατά
τους καλοκαιρινούς μήνες, επισκεφτούν τον Ελλη-
νόπυργο, να καταβάλλουν τη συνδρομή τους στον
ταμία του συλλόγου.

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ
Η Άννα Κουτσιόγκουλου προσφέρει στο Σύλλογο το
ποσό των 20 ευρώ εις μνήμη του Γεωργίου και Όλγας
Κουτσιόγκουλου.
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Ένα ενδιαφέρον Βούλευμα του
Συμβουλίου Πλημμελειοδικών
Καρδίτσας του έτους 1898, έπεσε στα

χέρια μου και συγκεκριμμένα το υπ’ αρ.
283/13-10-1898 βούλευμα με το οποίο
διατάσσεται η παραπομπή σε δίκη στο
Κακουργοδικείο Λάρισας του
ληστοσυμμορίτη Γιαννούλη Λιακόπουλου
από την Σαμαρίνα. 

Ο εν λόγω ληστής έδρασε τα χρόνια
εκείνα στο χωριό μας και αξίωνε την
πληρωμή από τους κατοίκους του ποσού
δραχμών 2.000 για να τους προστατεύει από
άλλους ληστές.  Όπως φαίνεται από το
κείμενο τα χρόνια εκείνα (τέλη 19ου αιώνα)
στο χωριό είχαν καταφύγει εύποροι κάτοικοι
από Τρίκκαλα και Καρδίτσα προκειμένου να
αποφύγουν τις συνέπειες του ατυχούς για την
πατρίδα μας Ελληνοτουρκικού πολέμου του
1897.  Αυτό το οσμήσθηκαν οι ληστές της
εποχής εκείνης και άλλοι απ’ αυτούς ήθελαν
να προσφέρουν επ’ αμοιβή ασφάλεια και
άλλοι οργάνωναν ληστρικές επιδρομές που
αντιμετωπίσθηκαν από πολιτοφύλακες.  

Το κείμενο του βουλεύματος, απ’ το
οποίο χάριν εξοικονομήσεως χώρου έχουν
αφαιρεθεί οι διαλαμβανόμενες σ’ αυτό
διατάξεις νόμου, έχει ως εξής:

«Αριθ. 283
Το Συμβούλιων των εν Καρδίτση

Πλημμελειοδικών
Συγκείμενον εκ των δικαστών Αδ. Βρέστ,

Προεδρεύοντος (μη υπάρχοντος Προέδρου), Β.
Βασιλειάδου και Κωνστ. Τρικκαίου, ανακριτού.  Συνελθόν
εν τω προς διάσκεψιν δωματίω του την 13 Οκτωβρίου
1898 παρουσία τού τε Αντεισαγγελέως Αλ.
Διγενοπούλου και του Υπογραμματέως Βασιλ. Κόσσυβα,
ίνα σκεφθή και αποφανθή επί της εξής υποθέσεως.

Ο Γιαννούλης Λιακόπουλος. κάτοικος Σαμαρίνης
κατηγγέλθη επί συνεργεία ληστείας κλπ. κατά τον
Αύγουστον του 1897.

Ενεργουμένης ανακρίσεως προυφυλακίσθη ο
κ α τ η γ ο ρ ο ύ μ ε ν ο ς ,
..........................................................................

«κατά του κατηγορουμένου Γιαννούλη Λιακοπούλου

απηγγέλθη η κατηγορία συνεργεία ληστείας και μετά το
υπ' αριθ. 215 ε. έ. βούλευμα των Πλημμελειοδικών
Καρδίτσης διατάξαν περαιτέρω ανάκρισιν αι κατηγορίαι
1) ότι ενώ πλειότεροι των δύο τον Αύγουστον 1897 είχον
ενωθή προς εκτέλεσιν πολλών αξιοποίνων πράξεων εν
Γραλίστη εισέτι μη ιδίως γένους ή είδους εν γνώσει των
μελετωμένων πράξεων κατά το πρώτον δεκαπενθήμερον
του μηνός Αυγούστου 1897 υπέδειξε καιρόν και θέσιν
χάριν προπαρασκευής και εκτελέσεως τούτων,
εχορήγησεν εις τους συμμορίτας τα συντείνοντα προς
εκτέλεσιν μέσα. αποστείλας φυσίγγια και συνεβοήθησε
δι’ αγγελιών κλπ. (αι πράξεις όμως αύται παρελήφθησαν
παντάπασιν ουχί εξ ελευθέρας θελήσεως των
συμμοριτών, αλλά διότι την φύλαξιν των κατοίκων
Γραλίστης. ανέλαβον οι πολιτοφύλακες Νέτσης και
Λεπενιώτης), 2) ότι κατά τον αυτόν τόπον και χρόνον
απεφάσισεν εκ προμελέτης και εσκεμμένως να
εκτελέση ανθρωποκτονίαν κατά του Τάκη Νάτση και Ζήση
Λεπενιώτη και προς τούτο έδωκεν εις τους συμμορίτας
του Χ. Νακόπουλου, Δ. Ζορμπά. Αλ. Καραλίβανου, Στέργ.
Δράκου παραγγελίαν προς εκτέλεσιν του φόνου αυτών,
καταστήσας αυτοίς γνωστόν το μέρος οπόθεν οι
ρηθέντες πολιτοφύλακες έμελλον να διέλθωσιν
μεταβαίνοντες εις Μαυρομμάτιον, αλλ' η αξιόποινος
αύτη πράξις δεν εξετελέσθη υπό των μνησθέντων
συμμοριτών, εκ της ενεργηθείσης ανακρίσεως κατά του
κατηγορουμένου Γιαννούλη Λιακοπούλου προκύπτουσι
τα εξής ότι ούτος διετέλει εις στενάς σχέσεις προς την
ληστοσυμμορίαν του Νακοπούλου. την οποίαν
ετροφοδότει δι’ όλων των αναγκαίον προς συντήρησιν,
αποστέλλων δια των υπ' αυτόν φυσίγγια γκρά, ότι εκ των
προωρισμένων δι’ άλλας ενεργείας, καθ' όν χρόνον αύτη
διέπραττε ληστείας και φόνους περί την ουδετέραν
ζώνην και τους Δήμους Νεβροπόλεως και Ιθώμης, ότι εκ
της καταστάσεως ταύτης της ανωμάλου και επικινδύνου
εις τους κατοίκους των χωρίων των ανωτέρω Δήμων,
επιδιώκων ωφελείας και κέρδη, αντί της προς αυτούς
προστασίας του. ήν προσεφέρετο να παρέξη. ηξίωσε
κατά τας αρχάς του Αυγούστου π. έ. να αναλάβη την
προστασίαν και φύλαξιν των κατοίκων Γραλίστης εκ
πάσης ληστρικής επιδρομής μετά των εις τας διαταγάς
του ανδρών, λαμβάνων παρ’ αυτών δραχμάς 2000. αλλά
τα τοιαύτα αισθήματά του εματαίωσεν η εμφάνισις των
οπλαρχηγών Τάκη και Λεπενιώτου, αναλαβόντων
αφιλοκερδώς την προστασίαν των κατοίκων Γραλίστης,
τούτο όμως ελύπησε τον κατηγορούμενον, καθ' όσον
ημπόδιζε την εκτέλεσιν των ληστρικών σχεδίων του και

εν τη καταστάσει ταύτη έσπευσε δι’ επιστολής του και
ανήγγειλεν εις την ληστοσυμμορίαν του Νακοπούλου την
αποτυχίαν των σχεδίων, εκάλεσε δε αυτόν εις Γράλισταν
και εις θέσιν «Αγιος Αθανάσιος» προς εκτέλεσιν
ληστείας κατά κατοίκων Γραλίστης και προσφύγων εκ
Καρδίτσης και Τρικκάλων. ότι ήθελεν οδηγήσει εκείσε,
ίνα δε θέση εκ του μέσου τους ανωτέρω οπλαρχηγούς,
ανήγγειλεν εις την ληστοσυμμορίαν του Νακοπούλου, ότι
ούτοι προτίθενται να καταδιώξωσιν αυτήν και συγχρόνως
έπεμψεν επιστολήν προς τον Τάκη ως προερχομένην
δήθεν από τον εν Μαυρομματίω οπλαρχηγόν Τσώρην.
αλλ' όλη η πανούργος ενέργειά του δεν έφερε τα
προσδοκηθέντα αποτελέσματα γνωσθείσης της
πλεκτάνης ταύτης· επειδή εξ όλης της ανακρίσεως
προκύπτουσιν αποχρώσαι ενδείξεις προς υποστήριξιν
δημοσίας κατηγορίας κατά του κατηγορουμένου κατά την
απαγγελθείσαν αυτώ κατηγορίαν- επειδή αι πράξεις
αύται τιμωρούνται υπό των έρθρ. 61. 71, 72 §1, 2 και 3,
363, 366, 321, 69, 288, 48 και 109 του Ποιν. Νόμου.
Επειδή νόμιμον να διαταχθή η διάρκεια της
προφυλακίσεως του κατηγορουμένου μέχρις οριστικής
εκδικάσεως της προκειμένης κατ' αυτού κατηγορίας. 

....................................................................Δια ταύτα
προτείνει να παραπεμφθή ενώπιον των Κακουργιοδικών
της περιφερείας των εν Λαρίσση Εφετών ο Γιαννούλης
Λιακόπουλος, γεννηθείς εις Σαμαρίναν του Οθωμανικού
και κατοικών εις Τύρναβον, ετών 25, ράπτης και
χριστιανός ορθόδοξος, ίνα δικασθή ως υπαίτιος του ότι
εν ώ πλειότεροι των δύο. ήτοι ο Χρ. Νακόπουλος. Δημ.
Ζορμπάς, Αλεξ. Καραλίβανος. Στέργ. Δράκος και άλλοι
κατά τον Αύγουστον του 1897 είχον ενωθεί προς
εκτέλεσιν πολλών εν Γραλίστη εισέτι μη μη ιδίως
ορισμένων αξιοποίνων πράξεων γένους ή είδους τινός,
ήτοι κλοπών και ληστειών, κατά διαφόρων ευπόρων
πολιτών κατοίκων Τρικκάλων, Καρδίτσης και Γραλίστης,
ήτοι του Πανταζίδου εκ Τρικκάλων, Γρ. Κωτούλα εκ
Καρδίτσης. Θ. Γεωργακοπουλου εκ Γραλίστης και
άλλων οίτινες είχον καταφύγει εις Γράλισταν εν γνώσει
των μελετωμένων τούτων αξιοποίνων πράξεων κατά το
πρώτον δεκαπενθήμερον του μηνός Αυγούστου 1897
υπέδειξε καιρόν και θέσιν χάριν προπαρασκευής και
εκτελέσεως τούτων, εχορήγησεν εις τους συμμορίτας
τα συντείνοντα προς εκτέλεσιν των πράξεων τούτων
μέσα, αποστείλας αυτοίς φυσίγγια οπισθογεμών όπλων
γκρά και συνεβοήθησεν αυτούς δι' αγγελιών και
κατασκόπων παρελήφθησαν δε αι πράξεις αύται
παντάπασιν ουχί εξ ελευθέρας θελήσεως των

συμμοριτών, αλλά διότι την φύλαξιν των κατοίκων
Γραλίστης. ανέλαβον οι πολιτοφύλακες Νάτσης και
Λεπενιώτης). οίτινες κατέστησαν αδύνατον την
πραγματοποίησιν των μελετωμένων τούτων αξιοποίνων
πράξεων.

................................................................................
........

Ακούσαν αυτού και προφορικώς προτείνοντα ως
είρηται τούτου δ' αποχοφήσαντος

Διελθόν την δικογραφίαν Σκεφθέν κατά τον νόμον.
Παραπέμπει ενώπιον του ακροατηρίου του κατά

την περιφέρειαν το ο ν εν Λαρίσση Εφετών
συσταθησομένου Κακουργιοδικείου τον Γιαννούλην
Λιακόπουλον. γεννηθέντα εις Σαμαρίναν του
Οθωμανικού και κατοικούντα εις Γύρναβον, ετών 25,
ράπτην και χριστιανόν ορθόδοξον προφυλακισμένον ίνα
δικασθή ως υπαίτιος του οτι εν ώ πλειότεροι των δύο,
ήτοι ο Χρ. Νακόπουλος. Δημ. Ζορμπάς. Αλες.
Καραλίβανος. Στέρ. Δράκος και άλλοι κατά τον
Αύγουστον του 1897 είχον ενωθεί προς εκτέλεσιν
πολλών εν Γραλίστη εισέτι μη μη ιδίως ωρισμένων
αξιοποίνου πράξεων γένους ή είδους τινός, ήτοι
κλοπών και ληστειών, κατά διαφόρων ευπόρων πολιτών
κατοίκων Τρικκάλων, Καρδίτσης και Γραλίστης. ήτοι του
Πανταζίδου εκ Τρικκάλων. Γρηγορίου Κωτούλα εκ
Καρδίτσης. Θ. Γεωργακοπούλου εκ Γραλίστης και
άλλων οίτινες είχον καταφύγει εις Γράλισταν εν γνώσει
των μελετωμένων τούτων αξιοποίνων πράξεων κατά το
πρώτον δεκαπενθήμερον του μηνός Αυγούστου 1897
υπέδειξε καιρόν και θέσιν χάριν προπαρασκευής και
εκτελέσεως τούτων, εχορήγησεν εις τους συμμορίτας
τα συντείνοντα προς εκτέλεσιν των πράξεων τούτων
μέσα, αποστείλας αυτοίς φυσίγγια οπισθογεμών όπλων
γκρά και συνεβοήθησεν αυτούς δι’ αγγελιών και
κατασκόπων, παρελήφθησαν δε αι πράξεις αύται
παντάπασιν ουχί ες ελευθέρας θελήσεως των
συμμοριτών, αλλά διότι την φύλαξιν των κατοίκων
Γραλίστης. ανέλαβον οι πολιτοφύλακες Τάκης Νάτσης
και Λεπενιώτης). οίτινες κατέστησαν αδύνατον την
πραγματοποίησιν των μελετωμένων τούτων αξιοποίνων
πράξεων.

.............................................................Απεφασίσθη
και εγένετο εν Καρδίτση τη 28 Οκτωβρίου 1898 και
εξεδόθη την 30 του αυτού μηνός και έτους.

Οι Δικασταί Ο Υπογραμματεύς»

Για την επιμέλεια 
Απόστολος Αλπούς 

Μια δικαστική απόφαση του 1898

Βρισκόμαστε στις αρχές της δεκαετίας του 1950.  Όλα
τα νοικοκυριά του χωριού θέλουν να ξεχάσουν τα
όσα «τράβηξαν» τα χρόνια που πέρασαν.  Πόλεμοι,

πείνα, δυστυχία.  Σκύψανε λοιπόν στις δουλειές τους με
ζήλο με πολύ κόπο, νύχτα και μέρα, να τα καταφέρουν. 

Σπείρανε τα χωράφια τους, φτιάξανε τ’ αμπέλια τους, φτιά-
ξανε τα κοπάδια τους. Και από κοντά, ήρθαν οι γάμοι, οι βα-
φτίσεις.  Το Σχολείο γέμισε από παιδιά.  Η ζωή στο χωριό
ξαναβρήκε ρυθμό.  

Όσοι φύγανε για να δώσουν τον αγώνα τους «παρακάτω»,
για ένα καλλίτερο αύριο, δεν ξεχάσανε το χωριό τους.  Γνωρί-
ζανε πολύ καλά από που ξεκίνησαν.  Και είναι προς τιμή τους
και παλαιότερα αλλά και αργότερα.  

Τα όσα πρόσφεραν στο χωριό, το μαρτυράνε τα έργα τους.
Σήμερα θα γράψω για τον αείμνηστο Στρατηγό Στέφανο Καρα-
τώλο.  Την ιστορία, μου την αφηγήθηκε ο Αποστόλης Χρ. Πα-
ναγόπουλος, καθώς πίναμε το καφεδάκι μας ένα Κυριακάτικο
πρωινό, στην πλατεία της Αγίας Παρασκευής πριν από καιρό. 

Ας πιάσουμε λοιπόν την ιστορία από την αρχή. 
«Όταν έσκαβα τα θεμέλια του σπιτιού μου, εκεί στο Μετε-

ρίζι», άρχισε ο Αποστόλης, «βρήκα παλιά θεμέλια που μαρτυ-
ρούσαν πως ήταν από μεγάλο σπίτι. 

Η γιαγιά η Μήτραινα ανέβαινε το δρόμο εκείνη τη μέρα. Τη
σταμάτησα και τη ρώτησα κι εκείνη μου απάντησε:

- Δεν γνωρίζω Αποστόλη’ μ.  Άκουσα όμως μια ιστορία
που λέγανε οι παλαιότεροι.  Αυτού, στο μέρος αυτό, υπήρχε
το σπίτι ενός προύχοντα του χωριού. Αυτός φιλοξενούσε τον
Οθωμανό που ερχότανε στο χωριό να μαζέψει τους φόρους.  

Ένα πρωϊνό την ώρα του καφέ λέει ο Οθωμανός στον νοι-
κοκύρη:

-Την νύχτα, άκουγα ένα σφύριγμα μέσα στο σπίτι και,
επειδή μεγάλωσα σ’ ένα ορεινό χωριό στην Τουρκία, θυμάμαι
ότι κι εκεί άκουγα αυτό το ίδιο σφύριγμα.  

Και συνεχίζει η γιαγιά.  Δε θυμάμαι Αποστόλη’ μ πως το λέ-
γανε.  Μετρίζ, Μετριζί; Δεν θυμάμαι.  Πάντως από κείνα τα χρό-
νια, αυτό εδώ το σημείο το λέμε Μετερίζι.  

Και συνεχίζει ο Αποστόλης.  Έφτιαξα το σπίτι μου και σή-
μερα ακόμα τα βράδια ακούω αυτό το σφύριγμα.  Και μου είπε
ακόμα η γιαγιά η Μήτραινα, πως το οικόπεδο αυτό παλιά ήταν
Βουρδέϊκο, μετά Καρατωλέϊκο και ύστερα κατέληξε στην οικο-
γένεια Παπαντωνίου.  Το οικόπεδο αυτό πήρε προίκα η μάνα
μου η Αμαλία, όταν παντρεύτηκε τον Χρήστο Παναγόπουλο.  

Ο Στέφανος Καρατώλος, Συνταγματάρχης Χωροφυλακής
και ανώτερος Διοικητής Θεσσαλίας εκείνα τα χρόνια, είχε ένα
όνειρο.  Να φτιάξει Αστυνομικό Σταθμό στο χωριό του.  Ασφα-
λώς και θα άκουσε γι’ αυτό το οικόπεδο, εκεί στο Μετερίζι.
Ήρθε, λοιπόν, στο χωριό, ρώτησε και έμαθε ποιανού ήταν το
οικόπεδο. 

Στο απογευματινό μάθημα με φώναξε ο Δάσκαλος στο
γραφείο κι εκεί με ρώτησε ο αείμνηστος Στρατηγός για τους γο-
νείς μου. Του απάντησα πως έρχονται στο σπίτι, κάθε βράδυ,
μετά τη δουλειά τους.  

-Να τους πεις ότι θέλω να τους ρωτήσω κάτι το βραδάκι
που θ’ ανέβω στον Αγ. Δημήτριο. 

Έτσι και έγινε. Μετά τα καλησπερίσματα, ο Στρατηγός ρώ-
τησε τον πατέρα μου για τις δουλειές του και για τα ζωντανά
μας.  Ύστερα, απευθυνόμενος στη μάνα μου την Αμαλία της
είπε: 

-Αμαλία, έμαθα πως το οικόπεδο στο Μετερίζι το πήρες
προίκα όταν παντρεύτηκες το Χρήστο. Θέλω να φτιάξω Αστυ-
νομικό Σταθμό στο χωριό. Κουβέντιασέ το με τον άντρα σου,
αν μπορείς να μου παραχωρήσεις ένα κομμάτι οικοπέδου, να
κτίσω το κτίριο.  

Τις επόμενες μέρες, με τη σύμφωνη γνώμη των γονιών μου,
δόθηκε ο χώρος.  Έτσι ο Στρατηγός, ως ανώτερος Διοικητής
Θεσσαλίας τότε, πραγματοποίησε το όραμά του για Αστυνο-
μικό Σταθμό στη γενέτειρά του».  

Και συνεχίζει ο Αποστόλης. 
«Η παραχώρηση έγινε με χαρτιά προς τη Χωροφυλακή.

Το οίκημα χτίστηκε και στο πλάι «κόλλησε» και το γραφείο, να
στεγάσει και την κοινότητα.  Έτος 1952. 

Πρόταση του γράφοντος:
Επιτρέψτε αγαπητοί αναγνώστες μια πρόταση του γράφοντα

αυτό το κείμενο: Σ’ ένα μικρό κομμάτι από μάρμαρο να γραφτεί
το όνομα της Αμαλίας ως δωρήτριας και να τοποθετηθεί στο
εσωτερικό του κτιρίου. Αυτή το παραχώρησε πρόθυμα.  Η ίδια
δεν θα ήθελε αυτή την τιμή από σεμνότητα.  Και σίγουρα δεν
το θέλει και τώρα εκεί που βρίσκεται.  Βρίσκω όμως ότι είναι
αναγκαίο για τους μετά από εμάς. 

Το χωριό αυτό έχει ιστορία και σ’ αυτόν τον τομέα, αλλά
έχει και συνέχεια.  

Υ.Γ. Η λέξη μετερίζι είναι Τουρκική και σημαίνει οχύρωμα, πρό-
χωμα

Για την απόδοση
Δημήτριος Γεωργούλας

Ιανουάριος 2021



Αποστόλου, Γεωργίου Σακελλαρίου
(του Δημητρίου και της Παρασκευής),
Νικολάου Σ. Γκίκα, Παναγόπουλου
Ιωάννη, Παπουτσή Δ. Αθανασίου. Το
σπουδαίο αυτό έργο δεν θα ήταν εφι-
κτό χωρίς την απλόχερη οικονομική
στήριξη του συγχωριανού μας, Προ-
έδρου του Πολιτιστικού Συλλόγου Ελ-
ληνοπύργου «Άγιος Αθανάσιος»,
Παύλου Σιούφα.

Σε αυτόν τον τόπο, εκεί στη σπηλιά

του Λώλου, όπου αισθανόμαστε να
ζωντανεύει η ιστορία και να αναπνέει ο
αγαπημένος μας ήρωας, ο Γεώργιος Κα-
ραϊσκάκης, θα πραγματοποιηθεί το
Σάββατο 24 Ιουλίου 2021, στις 18:30,
εκδήλωση για να εορτάσουμε και στο
χωριό μας τα 200 χρόνια από την Ελλη-
νική Επανάσταση του 1821. Ο ήρωας
Γεώργιος Καραϊσκάκης θα τιμηθεί με
τρισάγιο στη μνήμη του, καθώς και με
κατάθεση στεφάνων. Κεντρικοί ομιλη-
τές της εκδήλωσης η Βάσω Γώγου με
θέμα «200 χρόνια από την Επανάσταση

του 1821» και ο Δημήτριος Νάκος με
θέμα «Η ζωή του Γ. Καραϊσκάκη στον
Ελληνόπυργο». 

Τέλος, στην πλατεία του Ελληνο-
πύργου, θα έχουμε τη χαρά να παρα-
κολουθήσουμε μουσική συναυλία του
σημαντικού συνθέτη Γιώργου Ανδρέου
και της Κορίνας Λεγάκη. 

Η εκδήλωση συνδιοργανώνεται
από την Κοινότητα Ελληνοπύργου και
τον Πολιτιστικό Σύλλογο Ελληνοπύρ-
γου «Άγιος Αθανάσιος».
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Τιμήθηκε για άλλη μια φορά 
ο συγχωριανός μας ήρωας 

Γεώργιος Γρ. Κωτούλας

την Εφορεία Αρχαιοτήτων Καρδίτσας
εντός του 2021.  Υπεύθυνη για το έργο
αυτό είχε ορισθεί η αρχαιολόγος Φω-
τεινή Σοφιανού, μία εξαιρετική επιστή-
μων που έχει κάνει και αυτή όνειρό της
την ολοκλήρωση του θαυμάσιου
αυτού έργου, το οποίο αποτελεί πραγ-
ματικά κορυφαίο έργο και χάρις στο
οποίο το χωριό μας θα συνεχίζει και
στους επόμενους αιώνες να υπάρχει. 

Την πρόοδο του όλου εγχειρήματος
παρακολουθούσαν ο πρώην βουλευ-
τής Παύλος Β. Σιούφας και ο αδελφός
του δικηγόρος Θεόδωρος Β. Σιούφας. 

Είμαστε στην ευχάριστη θέση να σας
πληροφορήσουμε, μετά από επικοινω-
νία μας με την Εφορεία Αρχαιοτήτων
Καρδίτσας, ότι η  Υπουργός Πολιτισμού
κ. Μενδώνη, ενέκρινε την διάθεση του
ποσού των €30.000,00 για την σύνταξη
των δύο μελετών που απαιτούνται για
την εν συνεχεία έναρξη του έργου της
αναστήλωσης του αρχαίου Πύργου του
χωριού μας. Με  δαπάνη του ΥΠΠΟ
ήδη έγινε η φωτογραμμετρική αποτύ-
πωση του χώρου του αρχαίου Πύργου.  

Η μία εκ των δύο υπό εκτέλεση με-
λετών, αφορά την εκπόνηση αρχιτεκτο-
νικής μελέτης οργάνωσης εργοταξίου,
ενώ η δεύτερη αφορά εκπόνηση στατι-
κής μελέτης επιλογής ικριωματικών –
χωροδικτυωματικών μοντέλων, για την
μετακίνηση βαρέων λίθινων στοιχείων. 

Η ονομασία του έργου είναι «Αρχαι-
ολογικές εργασίες και τεκμηρίωση ερ-
γασιών για την προστασία, την άρση
ετοιμορροπίας και την αποκατάσταση
του αρχαίου Πύργου». 

Ήδη η αρχαιολογική υπηρεσία Καρ-
δίτσας, άρχισε την διαδικασία για την
ανάθεση των δύο μελετών σε ειδικό
αρχιτέκτονα.  Πολλές ευχαριστίες στον
πρώην βουλευτή Παύλο Β. Σιούφα,

στην επικεφαλής της αρχαιολογικής
υπηρεσίας Καρδίτσας κ. Μαρία Βαϊ-
οπούλου, στην αρχαιολόγο Καρδίτσας
κ. Φωτεινή Σοφιανού, στην φίλη καθη-
γήτρια αρχαιολογίας κ. Εύα Μπουρνιά
και ιδιαίτερα πρoς τον Διευθυντή του
Γραφείου του Πρωθυπουργού κ. Γρη-
γόρη Δημητριάδη, που βοήθησαν στην
υλοποίηση του πρώτου σταδίου της

προσπάθειας, την οποία εδώ και τρία
χρόνια ξεκίνησε ο Πολιτιστικός Σύλλο-
γος Ελληνοπύργου, για την αναστή-
λωση του αρχαίου Πύργου μας, ένα
έργο που θα καταστήσει το χωριό μας
σημείο αναφοράς σε όλη την Ελλάδα. 

Απόστολος Αλπούς 

Συνέχεια από την 1η σελίδα

Συνέχεια από την 1η σελίδα

Συνέχεια από την 1η σελίδα

Εκδήλωση για τα 200 χρόνια 
από την Επανάσταση του 1821

Εγκρίθηκε η δαπάνη για τις μελέτες 
της αναστήλωσης του αρχαίου πύργου

πορικής  Ναυτιλίας  και  Νησιωτικής  Πολιτικής, Εθνικής Αμύ-
νης,  Μεταναστευτικής  Πολιτικής,  ο  υφυπουργός  Εμπορικής
Ναυτιλίας,  Γενικοί  Γραμματείς,  η πρέσβειρα  της  Ιταλίας,  ο
στρατιωτικός  ακόλουθος, ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, ο  αρχηγός  του
Λιμενικού Σώματος – Ελληνικής Ακτοφυλακής, ο αρχηγός
του  Πολεμικού  Ναυτικού  καθώς  και  εκπρόσωποι  της Αν-
τιπολίτευσης.

Η Ε.Ρ.Τ.  κάλυψε με  τον  καλύτερο  και πληρέστερο
τρόπο την  εκδήλωση που κράτησε  μία ώρα  περίπου  και
την μετέδιδε  ζωντανά μέσω  του  ERT web  TV.

Ομιλητές στην εκδήλωση ήταν ο Αρχηγός του Λιμενικού
Σώματος – Ελληνικής Ακτοφυλακής, Αντιναύαρχος Θ. Κλιά-
ρης, ο Υπουργός Εμπορικής Ναυτιλίας – Νησιωτικής  Πολιτι-
κής, κ. Γ. Πλακιωτάκης και ο Πρωθυπουργός κ. Κυρ.
Μητσοτάκης.

Ανάδοχος του  πλοίου,  η οποία  έρριξε και έσπασε στην
πρώρη του σκάφους την καθιερωμένη σαμπάνια, ήταν η Γε-
ωργία Κουβανίδου – Κωτούλα (σύζυγος  του  Γρ. Κωτούλα,
ανηψιού και μοναδικού  εξ  αίματος  συγγενούς  του  εκτελε-
σθέντος  Γεωργίου  Κωτούλα),  η οποία  στη  συνέχεια  έκοψε,
παρουσία  του  Πρωθυπουργού και  όλων  των  παρευρισκο-
μένων  επισήμων την κορδέλα  του  πλοίου  και  ο  Κυβερνή-
της  της  επέδωσε  τον  θυρεό  του  πλοίου.

Από την οικογένεια Κωτούλα, λόγω των μέτρων της παν-
δημίας,  παρευρέθησαν μόνον ο  Γρηγόριος-Γεώργιος Κωτού-
λας, η σύζυγός του Γεωργία  Κουβανίδου-Κωτούλα  και  ο
υιός  τους  Κωνσταντίνος  Κωτούλας.

Κατά τη διάρκεια της τελετής, η συγκίνηση  ήταν  μεγάλη
και  η φιλαρμονική του Λιμενικού  Σώματος απέδωσε τις δέ-
ουσες τιμές.

Η προτομή του εκτελεσθέντος Πλωτάρχου του Λιμενικού
Σώματος Γεωργίου Κωτούλα βρίσκεται στη Σχολή Λιμενικών
Δοκίμων (η οποία ονομάζεται Σχολή «Γεωργίου Κωτούλα»)
και αντίγραφά της δε βρίσκονται στην Καισαριανή, όπου και
εκτελέστηκε, και στην Πλατεία του Χωριού μας. 

Ο Γεώργιος Κωτούλας εισήλθε  πρώτος  στη  σχολή  του
Λιμενικού  Σώματος  το  1927,  ήταν  απόφοιτος  της  Νομικής
Σχολής  του  Πανεπιστημίου  Αθηνών  και  γνώριζε  τρεις
ξένες  γλώσσες (αγγλικά,  γαλλικά  και  ιταλικά).  Από  το
1927 που  εισήλθε στη σχολή, εστάλη από  την  υπηρεσία,
λόγω  των  ικανοτήτων του δύο  φορές για  μετεκπαίδευση
στις  ΗΠΑ και δύο φορές στην  Ευρώπη.  Το 1938  στη  Γαλλία
αποφοίτησε  πρώτος μεταξύ  των  μετεκπαιδευομένων  από
άλλα  ευρωπαϊκά κράτη και  για το λόγο  αυτό  επελέγη  εκεί-
νος  να  εκφωνήσει  την  ομιλία  αποφοίτησης.

Όταν  γύρισε  στην  Ελλάδα  μετατέθηκε  στο  Υπουργείο
Εθνικής  Άμυνας  στο  Βασιλικό  Ναυτικό, όπου  για  πρώτη
φορά  σχεδίασε  και  ολοκλήρωσε  δύο  σχέδια  μεταφορών
επιστρατεύσεως  και  δύο  σχέδια  μεταφορών  στρατηγικής
συγκεντρώσεως, τα οποία  συνετέλεσαν  στην  αλματώδη
πρόοδο του τμήματος μεταφορών.

Μετά την είσοδο των Γερμανών στην Αθήνα, τον Απρίλιο
του ’41, ο Γεώργιος  Κωτούλας συνέχισε τον  αγώνα  ενάντια
τον κατακτητή,  εντασσόμενος  σε  αντιστασιακές οργανώσεις
και με  τις  ενέργειές  του  ως  σύνδεσμος  συνετέλεσε  ώστε
πολλοί  πατριώτες να φύγουν  από  την  Ελλάδα με  σκοπό
να ενταχθούν  στον  ελεύθερο  Ελληνικό  Στρατό  στην  Αίγυ-
πτο.

Τον Απρίλιο  του 1942, προσπάθησε  και ο  ίδιος  να με-
ταβεί στην Αίγυπτο με  σκοπό  να  ενωθεί  με  την Ελληνική
Κυβέρνηση,  αλλά  δυστυχώς, ένας Έλληνας-Εφιάλτης, δά-
σκαλος  στο  επάγγελμα,  πρόδωσε  το σχέδιο  στους Γερμα-
νούς έναντι αμοιβής. Ο Γεώργιος Κωτούλας συνελήφθη μαζί
με άλλους από γερμανικό υποβρύχιο,  το  οποίο είχε στήσει
ενέδρα  στο ψαροκάϊκο  που  τους  μετέφερε  στη θαλάσσια
περιοχή της Βουλιαγμένης. 

Φυλακίστηκε αρχικά  στις φυλακές  Αβέρωφ  και  στη  συ-
νέχεια  στις  φυλακές της  Βουλιαγμένης  και  μετά  πάλι  στις
φυλακές  Αβέρωφ  και στις 5  Ιουνίου  1942  με αφορμή ένα
σαμποτάζ εναντίον  του  στρατού κατοχής,  εκτελέστηκε  στην
Καισαριανή  ως όμηρος, μαζί με τον συνάδελφό  του  Ηλία
Καζάκο  και τον  αξιωματικό  της Αεροπορίας,  Μιχ. Ακύλα.
Ήταν οι πρώτοι Έλληνες αξιωματικοί  που  εκτέλεσαν  οι  Γερ-
μανοί.

Οι  Ελληνικές Κυβερνήσεις  τον  τίμησαν μετά  την  απε-
λευθέρωση  δίνοντας το  όνομά του  στη  Σχολή  Λιμενικών
Δοκίμων  στον Ασπρόπυργο.



Νοέμβριος, σε καφε-
νείο του χωριού
μετά την εκκλησία,

συζήτηση για τα μαθητικά
χρόνια και τον  μακαρίτη
τον Δάσκαλο τον Στάθη.

Παρεμβαίνει στην κου-
βέντα μας, η  γερόντισσα
της παρέας μας και με την
απλότητα μιας γυναίκας του
χωριού και της ηλικίας της,
διηγείται:

«Παιδί `μ, ο μακαρίτ`ς
δεν ήταν μόνο Δάσκαλος,
ήταν και γιατρός και φαρμα-
κοποιός και Οδοντίατρος και νοσοκόμος, και γεωπόνος, και πατέρας
και άνθρωπος καλός.΄Ηλθε ξένος στο χωριό και μας ξεπέρασε όλους
εμάς τους ντόπιους. Αγάπησε και το χωριό και τους συγχωριανούς
και βοήθησε όλο τον κόσμο. Εκείνη την εποχή θυμάμαι, όταν εγώ
ήμουνα 25 χρονών κορίτς, άμα αρρώσταινε κανένας τον Δάσκαλο
τον Σταθ` φώναζε. Πονούσε το δόντ` ή  είχε  αιμορραγία το παιδί τον
Στάθ` φωνάζαμε. Εμένα ,είχα βγάλ` το δόντ` στο Μουζάκ` και εκεί που
έσκαβα στον κήπο αιμορράγησε και λυποθύμησα. Ο  πατέρας ̀ μ φώ-
ναξε τον Δάσκαλο, ήρθε στον κήπο τρέχοντας μέσα απ` τα ρέματα
και με σταμάτησε την αιμορραγία. Μας έδωσε κουράγιο, συνήλθα.
Αλλιώς θα έμεινα ωδ`εκεί.!!!Και κινητό φαρμακείο είχε και σύνεργα
είχε και  απ`όλα ήξερε. Τα παιδιά τα μάθαινε να αμπολιάζουν, να βά-
ζουν  λουλούδια, να κλαδεύουν, να γίνονται νοικοκυραίοι! Τα πή-
γαινε  στην εκκλησιά κάθε Κυριακή και γιορτή και τ`άβαζε με τη σειρά
να λέν` το «Πάτερ ημών» και το «Πιστεύω». Ενημέρωνε τους πατε-
ράδες αν δεν διάβαζαν ή δεν πήγαιναν` Σχολειό. Σαν  πατέρας, σε
λέω, ήταν αυτός ο ΄Ανθρωπος.Τον είχαμε, όλ` οι χωριανοί απο-
κούμπ`(στήριγμα). Θεός σχωρέστον».

΄Ολοι της παρέας με απόλυτη σιγή παρακολουθούσαν  τα λεγό-
μενα της γερόντισσας και συμφωνούσαν, διότι δεν ήταν υπερβολικές
αλλά μετρημένες, αυθόρμητες  και ζυγισμένες κουβέντες.

Τι να πώ παραπάνω; Και εγώ (η γενιά μου δηλαδή) έζησε την
εποχή του Δάσκαλου του Στάθη. Φέρνω στην μνήμη μου την δράση
του ως εκπαιδευτικού της εποχής εκείνης και  καταλήγω ό,τι, αυτό
που  είπε η  γριούλα αυτή, όχι μόνο δεν είναι υπερβολικό αλλά αν-
τανακλά μία πραγματικότητα, που οι συγχωριανοί μας και την θυ-
μούνται και το αναγνωρίζουν στο πρόσωπο του Δασκάλου,
τουλάχιστον οι αντικειμενικοί και καλοπροαίρεται συγχωριανοί μας. 

Τα χρόνια εκείνα δύσκολα μεν, αλλά υπήρχε ανθρωπιά, σεβα-
σμός, αλληλεγγύη, αγάπη, συνοχή και απλότητα στις τοπικές κοινω-
νίες. Σ` εκείνες  τις εποχές τέτοιοι δάσκαλοι χρειάζοντα.Και δόξα τω
Θεώ υπήρξαν. Αυτά τα `λίγα, για τον Δάσκαλο τον Στάθη, «μια που
τόφερε η ..κουβέντα ».

(Ένας Γραλιστινός)

Οι παλιότεροι  συγχωριανοί
μας, ίσως ενθυμούνται τον σε-
βάσμιο Μητροπολίτη, τον ιε-

ροπρεπή, τον παραδοσιακό, τον
γενναίο, τον αγωνιστή, τον δυναμικό
Δεσπότη Καρδίτσης, κυρό Ιεζεκιήλ
(+Θεσσαλιώτιδος και Φαναριοφερσά-
λων).

Η Αρχιερατεία του συνδεδεμένη με
αγώνες πατριωτικούς και με καλά έργα
για την αγάπην και δόξαν του Αγίου
Τριαδικού Θεού. Δικαίως θεωρείται μια
σύγχρονη συναξαριακή μορφή ο μακα-
ριστός Μητροπολίτης Θεσσαλιώτιδος
και Φαναριοφερσάλων κυρός Ιεζεκιήλ. 

Θεωρούμε ωφέλιμο να προβάλ-
λονται στον «Ελληνόπυργο» τέτοιες
μορφές Αρχιερέων που πέρασαν και
άφησαν ζωηρό αποτύπωμα πνευματι-
κού και εκκλησιαστικού έργου και πα-
τριωτικής δράσης.

Γεννήθηκε στην Καλαμάτα το 1874.
Αδελφός της μητέρας του ήταν ο Αγιο-
ρείτης μοναχός Κορνήλιος Δουκάκης (†
1908). Πρώτο δάσκαλό του είχε τον
ιερέα της ενορίας του. Σπούδασε νο-
μικά και θεολογία. Στην ιεροσύνη τον
οδήγησαν ο θείος του μοναχός και ο
εξαίρετος μητροπολίτης Μεσσηνίας Με-
λέτιος († 1933). Το 1907 εκάρη μονα-
χός από τον μητροπολίτη Μελέτιο στη
μονή Βελανιδιάς. Αμέσως μετά χειροτο-
νήθηκε διάκονος και πρεσβύτερος. Από
το 1918 διετέλεσε και ηγούμενός της.
Αργότερα και ηγούμενος της μονής Πε-
τράκη Αθηνών. Διετέλεσε εφημέριος
Βιέννης, Τεργέστης και Βενετίας. Υπηρέ-
τησε και ως στρατιωτικός ιερεύς, αν-
δραγάθησε και παρασημοφορήθηκε.
Συνδέθηκε με τον Οικουμενικό Πα-
τριάρχη Ιωακείμ τον Γ’ και τον ιερομάρ-
τυρα Χρυσόστομο Σμύρνης. Το 1924
εξελέγη μητροπολίτης Θεσσαλιώτιδος.
Τρεις φορές του πρότειναν να μετατεθεί
σε μεγαλύτερες και καλύτερες μητρο-
πόλεις, αλλά δεν δέχθηκε ν’ αφήσει το
ποίμνιό του.

Ως μητροπολίτης δεν θέλησε να του
γίνει καμία επίσημη ενθρόνιση. Μόνος
ανήλθε στον θρόνο του την πρώτη Κυ-
ριακή μετά την άφιξή του στον μητρο-
πολιτικό ναό της Καρδίτσας και μίλησε

περί ενότητος, αφιλοχρηματίας, ασκαν-
δάλιστου βίου, ομόνοιας και ειρήνης.
Αγάπησε τα μοναστήρια της επαρχίας
του κι ενδιαφέρθηκε για την ιστορία
τους, τη συντήρησή τους και την επάν-
δρωσή τους. Ασχολήθηκε με την ιστο-
ρία της μητροπόλεώς του, την τοπική
αγιολογία, το κτίσιμο ναών και την ανα-
καίνιση άλλων, το κοινωνικό έργο. Τον
μισθό του και κάθε του έσοδο τα μοί-
ραζε στους φτωχούς. Ίδρυσε ορφανο-
τροφείο, γηροκομείο, νοσοκομείο,
σανατόριο, παιδικές κατασκηνώσεις,
νυκτερινή σχολή, επαγγελματική
σχολή, σχολή απόρων παιδιών, βιβλιο-
θήκη, βρεφονηπιακό σταθμό, κατηχη-
τικά σχολεία, συσσίτια, λύκειο,
γεωργική σχολή, ταπητουργική σχολή,
φιλόπτωχο ταμείο και άλλα. Για όλα
αυτά αγαπήθηκε ιδιαίτερα από το ποί-
μνιό του. Όργωσε όλη τη μεγάλη επαρ-
χία του με τα πόδια και με το ζώο. Όλοι
μιλούσαν για έναν άγιο Ιεράρχη.

Το 1928 σε μία παρατεταμένη ανομ-
βρία, μεγάλη ξηρασία κι επιδρομή φο-
βερών ακρίδων, οι φτωχοί αγρότες
έτρεξαν στον ποιμενάρχη τους να τους
συνδράμει. Με λιτανεία της κάρας του
αγίου Σεραφείμ, προσευχές και δεή-

σεις, κατά τη γονυκλισία όλων των κα-
τοίκων στην κεντρική πλατεία ήλθε η
ποθητή βροχή, κι έβρεξε τόσο πολύ
που ο μητροπολίτης βράχηκε κι έπαθε
πνευμονία. Η αγάπη προς το ποίμνιό
του φάνηκε και στα χρόνια του πολέ-
μου και μετά στα δύσκολα του ανταρ-
τοπολέμου, όπου έθεσε άφοβα τα
στήθη του μπροστά για να μή χυθεί
αδελφικό αίμα.

Το Άγιον Όρος το αγάπησε υπέρμε-
τρα. Από το 1936 ενεγράφη αδελφός
της ιεράς μονής Αγίου Παύλου. Πρωτο-
σύγκελλο στη μητρόπολή του είχε τον
Αγιοπαυλίτη αρχιμανδρίτη Λουκιανό.
Λόγω της κάρας του οσίου Φιλοθέου
του Διονυσιάτου, που φυλάγεται στη
μονή Πέτρας της επαρχίας του, συνδέ-
θηκε και με τη μονή Διονυσίου, στην
οποία αφιέρωσε τεμάχιο του λειψάνου
του οσίου, και ιδιαίτερα με τον ηγού-
μενο Γαβριήλ († 1983). Επίσης συνδέ-
θηκε με τους Λαυριώτες πατέρες
Αβραάμ († 1947), Παντελεήμονα τον
βιβλιοφύλακα, Αθανάσιο τον ιατρό (†
1940) και άλλους. Το Άγιον Όρος το
επισκεπτόταν συχνά για να λειτουργή-
σει, να προσευχηθεί, να χειροτονήσει,
να γράψει για τα μνημεία του, τους αγί-
ους του, τους κεκοιμημένους πατέρες.
Το 1950 παρητήθη του θρόνου του και
θέλησε να μονάσει στο Άγιον Όρος,
αλλά για λόγους υγείας δεν τα κατά-
φερε. Το Άγιον Όρος τον μνημονεύει
ευγνωμόνως για τις πολλές προς αυτόν
άοκνες υπηρεσίες του.

Στις 3.9.1953 αναχώρησε των προ-
σκαίρων για τα μόνιμα και αιώνια μ’ ένα
γλυκύ μειδίαμα στο πρόσωπο, προσευ-
χόμενος στον γλυκύτατο Κύριο. Δεν
άφησε καμία περιουσία, γιατί δεν είχε.
Απεβίωσε φτωχός. Δόγμα του ήταν «τα
πάντα για τους άλλους». Τον θρήνησε
όλη η επαρχία του. Άφησε πλούσιο
συγγραφικό έργο και τη φήμη της αρε-
τής του. 

Πηγή: Μοναχού Μωυσέως Αγιορεί-
του, Μέγα Γεροντικό εναρέτων αγιορει-
τών του εικοστού αιώνος Τόμος Α’,
Εκδόσεις Μυγδονία, Α΄ Έκδοσις, Σεπτέμ-
βριος 2011, σσ. 501-503

(Επιμέλεια Σωτ. Αθ.Μ.).
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Σήμερα είχα την χαρά ως συντονιστής της εθελοντικής ομάδας
"ΔΡΑΣΙΣ" να μιλήσω στους μαθητές του 1ου Δημοτικού σχο-
λείου για την έννοια και τη σπουδαιότητα του εθελοντισμού. 

Με τον Δήμαρχό μας Θεοφάνη Στάθη, ο οποίος μετέφερε το μή-
νυμα του στους μαθητές, τονίσαμε την αξία και σπουδαιότητα του εθε-
λοντισμού, λέγοντας πως είναι μια πράξη αγάπης. Άλλωστε με αυτό το
σκοπό, δημιουργήσαμε τον περασμένο Σεπτέμβριο την εθελοντική
ομάδα «ΔΡΑΣΙΣ» του Δήμου. 

Η εθελοντική ομάδα «ΔΡΑΣΙΣ», δημιουργήθηκε την περίοδο που
ο τόπος μας βίωσε πρωτόγνωρες καταστάσει λόγω «ΙΑΝΟΥ» και αυτή
η ανθρώπινη «αλυσίδα» , προσέφερε έμπρακτα την ανιδιοτελή προ-
σφορά της στο κοινωνικό σύνολο. 

Η «ΔΡΑΣΙΣ», απαριθμεί αυτή τη στιγμή 30 μέλη και ευελπιστούμε
το αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα η «παρέα» μας να μεγαλώσει
για να μπορέσει να συμβάλει αποφασιστικά σε σημαντικές πρωτοβου-
λίες που αναπτύσσονται στο Δήμο μας σε τομείς όπως η πολιτική προ-
στασία, η προστασία του περιβάλλοντος, η βελτίωση των δημοσίων
χώρων, η διατήρηση και προστασία της πολιτιστικής μας κληρονομιάς.

Για την αξία του εθελοντισμού μίλησαν στους μαθητές, η ειδικός
συνεργάτης του Δημάρχου – Δημοσιογράφος, Ιωάννα Κομματά και η
εθελόντρια της ομάδας ΔΡΑΣΙΣ Μαρία Τσιάκαλου.

Αθανάσιος Θωμά Παπουτσής

Και  Δάσκαλος 
και απ΄ούλα (=όλα ) ήταν

Ζει ακόμα ο επίσκοπος που διηγήθηκε τούτη την ιστορία.
Είναι αληθινή ιστορία κι έχει βαθύ νόημα, γιατί αναφέ-
ρεται στην προσευχή των ζώντων για τους τεθνεώτες.

Οι προσευχές αυτές πάντοτε εισακούονται, μα πιο πολύ την
ώρα της θείας λειτουργίας.

Ο επίσκοπος που αναφέραμε είχε στην περιοχή του έναν
ιερέα, τον παπα-Γιάννη, ευλαβικό και σ’ όλους αγαπητό. Μά-
λιστα στην αγία πρόθεση αργούσε λίγο, γιατί διάβαζε πολλά
ονόματα.

Είχε όμως ένα φοβερό ελάττωμα  του άρεσε το κρασί.
Όσο καλός ήταν στα καθήκοντά του, τόση αδυναμία είχε στο
πιοτό. Πολλοί του έλεγαν να κόψει αυτό το πάθος, το τόσο
αταίριαστο σε λειτουργό του Θεού. Το καταλάβαινε κι ο
ίδιος, έκλαιγε με παράπονο, έκανε μερικές προσπάθειες,
αλλά σε λίγες μέρες άρχιζε πάλι τα ίδια.

Μια μέρα που είχε υποκύψει πάλι στο πάθος του, πήγε
στην εκκλησία και, όπως ήταν μισοζαλισμένος, έβαλε
«Ε λογητός» κι άρχισε τη θεία λειτουργία. Παραχώρησε
όμως ο Θεός και κάποια στιγμή παραπάτησε μέσα στο ιερό,
οπότε του έπεσαν από τα χέρια τα τίμια Δώρα.

Πάγωσε απ’ το φόβο του. Έπεσε κάτω κλαίγοντας κι άρ-
χισε να μαζεύει με τη γλώσσα το Σώμα και το Αίμα του Χρι-
στού. Ένιωθε την ενοχή να τον πνίγει, γιατί το έπαθε επειδή
ήταν ζαλισμένος από το κρασί.

Πήγε στο επίσκοπο κι εξομολογήθηκε το φρικτό του
αμάρτημα. Κι εκείνος την άλλη μέρα, ύστερα από πολλή πε-
ρίσκεψη, κάθισε στο γραφείο του και πήρε την πένα στο χέρι.
Έπρεπε να κινήσει τη διαδικασία για την καθαίρεση του
παπα-Γιάννη, αλλά…

Εκεί που το χέρι του επισκόπου στεκόταν διστακτικό,
βλέπει ξαφνικά σαν σε όραμα να βγαίνουν μέσ’ από τον
τοίχο του δωματίου χιλιάδες άνθρωποι. Είχαν μάτια πονε-
μένα και περνούσαν μπροστά του λέγοντας:

– Όχι, Δέσποτα, μην τιμωρείς τον παπά, μην τον καθαι-
ρέσεις, συγχώρεσέ τον!

Περνούσαν αμέτρητες στρατιές ανθρώπων, άνδρες, γυ-
ναίκες, παιδιά, καλοντυμένοι ή φτωχοντυμένοι, αληθινό

συλλαλητήριο ψυχών. Κι όλοι χειρονομούσαν προς το
μέρος του, φώναζαν και παρακαλούσαν επίμονα:

– Όχι, Σεβασμιότατε, μην το κάνεις αυτό, μη διώξεις τον
παπά μας! Αυτός μας θυμάται και μας βοηθάει σε κάθε λει-
τουργία, μας λυπάται αληθινά, είναι φίλος μας! Μην τον κα-
θαιρέσεις! Μη! Μη! Μη!…

Κράτησε αρκετή ώρα αυτή η οπτασία. Ο επίσκοπος, έκ-
πληκτος, παρακολουθούσε αυτή την ανθρωποθάλασσα να
φωνάζει και να ικετεύει για τον μέθυσο ιερέα. Κατάλαβε πως
ήταν οι ψυχές των νεκρών που μνημόνευε ο παπα-Γιάννης
όταν λειτουργούσε. Κι αυτή η μνημόνευση τους ανακούφιζε
πολύ, όσο το νερό τον διψασμένο στην καλοκαιριάτικη
ζέστη. «Να η χειροπιαστή απόδειξη», σκέφτηκε, «πως οι
προσευχές μας αναπαύουν τις ψυχές των νεκρών». Ύστερα
έστειλε και κάλεσε τον ιερέα.

– Δε μου λες, παπα-Γιάννη, μνημονεύεις πολλά ονόματα
στην αγία πρόθεση όταν λειτουργείς;

– Εκατοντάδες, Σεβασμιότατε. Δεν τα έχω μετρήσει.
– Γιατί το κάνεις αυτό και καθυστερείς τη λειτουργία; τον

μάλωσε τάχα ο επίσκοπος.
–  «Λυπάμαι πολύ τους πεθαμένους, Σεβασμιώτατε,γιατί

δεν έχουν από αλλού βοήθεια, παρά μόνο απ’ τις ευχές της
Εκκλησίας. Γι’ αυτό παρακαλώ τον Ύψιστο να τους αναπαύ-
σει. Έχω ένα βιβλίο και γράφω μέσα όλα τα ονόματα που
μου δίνουν για μνημόνευση. Αυτή την τάξη παρέλαβα από
τον πατέρα μου, που ήταν επίσης παπάς».

– Καλά κάνεις, συμφώνησε ο επίσκοπος, έχουν ανάγκη
οι ψυχές. Συνέχισε να κρατάς την τάξη αυτή. Πρόσεξε μόνο
να μην ξαναμεθύσεις. Από σήμερα δε θα ξαναβάλεις κρασί
στο στόμα σου. Αυτός είναι ο κανόνας που σου δίνω. Είσαι
συγχωρημένος.

Πραγματικά, ο παπα-Γιάννης ελευθερώθηκε οριστικά
από το πάθος του πιοτού. Μόνο που στέκει στην προσκο-
μιδή περισσότερο τώρα, μνημονεύοντας τα ονόματα των «τε-
θνεώτων».

(“Θαύματα και αποκαλύψεις από τη θεία λειτουργία”,
12η έκδ., Ωρωπός Αττικής, Ιερά Μονή Παρακλήτου, 2003)

«Όχι Σεβασμιώτατε, μην το κάνεις αυτό…»

Μητροπολίτης Ιεζεκιήλ Θεσσαλιώτιδος 
(1874 – 3 Σεπτεμβρίου 1953)

Μητροπολίτης Ιεζεκιήλ 
Θεσσαλιώτιδος (φωτ. Γέροντος 

Ιγνατίου Νεοσκητιώτου)

Από την Ομάδα “Δράσις” του Δ. Μουζακίου
Η έννοια και η σπουδαιότητα

του εθελοντισμού



Έργα στο 
«Μπαλκόνι» του

Αγίου Ελευθερίου 
Δημιουργικός πυρετός στον Ελληνό-

πυργο τον τελευταίο καιρό!  Τα έργα που
έγιναν για την  ευχερή προσέγγιση και
ασφαλή  επίσκεψη της σπηλιάς του Λώλου
δεν περιορίστηκαν στον περιβάλλοντα
χώρο της με  χωματουργικές, οικοδομικές,
ξυλουργικές, ηλεκτρολογικές και ηλεκτρο-
νικές εργασίες, καθώς και εργασίες τοποθέ-
τησης μαρμάρινων  επιγραφών και
τοποθέτηση σημαιών. 

Τα έργα επεκτάθηκαν και στο λεγόμενο
«Μπαλκόνι» του Αγίου Ελευθερίου που,
εκτός από την πανοραμική θέα στο θεσσα-
λικό κάμπο,  μας προσφέρει και τη θέα προς
την  σπηλιά του Λώλου. Για να είναι πιο
ασφαλείς οι παρατηρητές, ο χώρος διευρύν-
θηκε και τοποθετήθηκαν μεταλλικά κιγκλι-
δώματα. 

Μια καλαίσθητη επιγραφή που φιλοτέ-
χνησε η Ελένη Γεωργούλα μας υπενθυμίζει
την κατεύθυνση της σπηλιάς.  Σημαντική η
προσφορά προσωπικής  εργασίας από συγ-
χωριανούς εθελοντές (Γεώργιος Γέρμανος,
Απόστολος Μπονώτης, Γεώργιος Σακελλα-
ρίου,  Νικόλαος Σ. Γκίκας, Ιωάννης Παναγό-
πουλος, Ιωάννης Τέγος και Αθανάσιος Δ.
Παπουτσής). 

Δεν θα γινόταν πράξη, βέβαια, όλες αυτές
οι εργασίες, αν δεν συντόνιζε την όλη προ-
σπάθεια ο Πρόεδρος της κοινότητας, Γεώρ-
γιος Κορώνης, με την συνεργασία του
Δημοτικού Συμβούλου Γεωργίου Γέρμανου
και, φυσικά, αν δεν στήριζε οικονομικά το
όλο εγχείρημα ο συγχωριανός μας Παύλος
Σιούφας.

Την Παρασκευή, 9 Ιουλίου πραγματο-
ποιήθηκε στην Αθήνα συνάντηση του
Δ.Σ. του Συλλόγου των Απανταχού

Καρδιτσιωτών με τον Βουλευτή Καρδίτσας,
κ. Γεώργιο Κωτσό.

Το προεδρείο του Δ.Σ. του Συλλόγου,
αποτελούμενο από τον Πρόεδρο Κωνσταν-
τίνο Κουσαή, τον Β’ Αντιπρόεδρο, Απόστολο
Κοτοπούλη, τη Γενική Γραμματέα, Βασιλική
Τσιαπώκη και την Ταμία Δέσποινα Γερακίτου,
υποδέχθηκε τον Βουλευτή Καρδίτσας στα
γραφεία του Συλλόγου των Απανταχού Καρ-
διτσιωτών στην Πλατεία Κάνιγγος (οδ. Κάνιγ-
γος 9) στο κέντρο της Αθήνας. Η συνάντηση
πραγματοποιήθηκε στα πλαίσια της τακτικής
συνεργασίας του Συλλόγου με όλους τους
φορείς της Περιφερειακής Ενότητας Καρδί-
τσας.

Κατά την δίωρη συνάντηση συζητήθηκαν
εκτενώς τα τρέχοντα κρίσιμα θέματα που
αφορούν την Περιφερειακή Ενότητα Καρδί-
τσας, όπως ενδεικτικά η αποκατάσταση των
εκτεταμένων ζημιών που προκλήθηκαν από
το φυσικό φαινόμενο «Ιανός» τον περα-
σμένο Σεπτέμβριο σε υποδομές, ιδιωτικές πε-
ριουσίες κλπ, η ανάγκη επίλυσης των
πολλαπλών προβλημάτων που αντιμετωπί-
ζουν οι δομές υγείας του νομού (νοσοκο-
μείο, κέντρα υγείας, περιφερειακά ιατρεία,
σταθμοί Ε.Κ.Α.Β.), η περαιτέρω ενίσχυση και
ανάπτυξη της περιφέρειας και του ορεινού
όγκου της Καρδίτσας (Αργιθέας, Λίμνης Πλα-
στήρα κλπ), η τουριστική αξιοποίηση της ευ-
ρύτερης περιοχής, τα έργα εκτροπής του

Αχελώου ποταμού, η επικείμενη εγκατά-
σταση αιολικών πάρκων στον ορεινό όγκο
των Αγράφων, η διακοπή λειτουργίας του
υποκαταστήματος Τράπεζας Πειραιώς στο
Μουζάκι και η εν γένει συγχώνευση ή κατάρ-
γηση δημοσίων υπηρεσιών, τραπεζών, επι-
χειρήσεων κλπ στο νομό (στους Σοφάδες,
στον Παλαμά κλπ) κ.α.. Ο κ. Κωτσός ενημέ-
ρωσε τον Σύλλογο για τις κυβερνητικές πρω-
τοβουλίες που έχουν ληφθεί, αλλά και για
τα διαβήματα που ο ίδιος έχει πραγματοποι-

ήσει για τα ζητήματα αυτά στους αρμόδιους
φορείς. Από την πλευρά τους τα μέλη του
Δ.Σ. του Συλλόγου των Απανταχού Καρδι-
τσιωτών μετέφεραν στον Βουλευτή σειρά
προτάσεων του Συλλόγου για όλα τα παρα-
πάνω θέματα της ιδιαίτερης πατρίδας μας,
που προβληματίζουν και τους απόδημους
Καρδιτσιώτες, ενημερώνοντάς τον ταυτό-
χρονα και για τις πρωτοβουλίες που ο ίδιος
ο Σύλλογος πρόκειται να λάβει το επόμενο
διάστημα.

Επίσης, ο κ. Κωτσός ενημερώθηκε από το
Δ.Σ. του Συλλόγου για την λειτουργία, τις εκ-
δηλώσεις και τις εν γένει δραστηριότητες του
κεντρικού φορέα των Καρδιτσιωτών, τα προ-
βλήματα που αντιμετωπίζουν τα σωματεία
και τις συνέπειες που υφίστανται από την παν-
δημία του covid-19 και δήλωσε ότι θα σταθεί
αρωγός στην προσπάθεια επίλυσής των, στη-
ρίζοντας έμπρακτα τις δράσεις του Συλλόγου.
Τόσο ο ίδιος ο Βουλευτής όσο και ο Σοφαδί-
της συνεργάτης του, κ. Δημήτρης Δερβένης
που τον συνόδευε στη συνάντηση, ενεγρά-
φησαν ως μέλη του Συλλόγου των Απαντα-
χού Καρδιτσιωτών. 

Ο Σύλλογος των Απανταχού Καρδι-
τσιωτών θα συνεχίσει τις συναντήσεις το επό-
μενο χρονικό διάστημα και με άλλους φορείς
της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας, με
στόχο την καταγραφή, την ανάδειξη και την
επίλυση των θεμάτων και προβλημάτων της
ιδιαίτερης πατρίδας μας.

Στην Αθήνα
Συνάντηση του Δ.Σ. του Συλλόγου απανταχού 

Καρδιτσιωτών με τον βουλευτή κ. Γεώργιο Κωτσό 
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Να σε αγαπάς
Να σέβεσαι τον εαυτό σου, να τον αγαπάς, να τον φροντίζεις. Είναι ο μόνος που έχεις
σε αυτόν τον κόσμο, γι’ αυτό πρέπει να βρίσκεις χώρο και χρόνο για εσένα. Όχι, δεν
είναι εγωιστική αυτή η συμπεριφορά, γιατί μέσω της στάσης αυτής θα μπορέσεις να
αλλάξεις ό,τι δεν σου αρέσει. Είναι ωραίο να βάζεις τα όρια σου ώστε να μην δέχεσαι
περισσότερα από αυτά που μπορείς να αντέξεις. Ας μάθουμε να λέμε όχι όπου δεν
αισθανόμαστε καλά, χωρίς ενοχές. Η ανεμελιά, η χαρά και η όρεξη για ζωη πρέπει να
είναι το κύριο συστατικό. Να μην φοβόμαστε να απαντάμε με ειλικρίνεια και να μην
κρατάμε κακία σε κανέναν, διότι το δηλητήριο αυτό μένει μέσα μας και κατοικεί. Συγ-
χωρέστε και ξεχάστε. Αυτό είναι το αντίδοτο!

Οι Ελληνοπυργιώτες που βρίσκονται
στο χωριό και σε όλα τα μέρη του
κόσμου, αλλά και εγώ προσωπικά,

μένουμε έκπληκτοι από τις ενέργειες και τα
λεγόμενα ωρισμένων επιφανών Μαυρομ-
ματιανών, που είμαστε όμως βέβαιοι, ότι
δεν εκφράζουν την συντριπτική πλειοψη-
φία των κατοίκων του Μαυρομματίου. 

Στον Ελληνόπυργο υπάρχει μία παρά-
δοση, η οποία μεταδίδεται απο γενιά σε
γενιά, ότι δηλαδή στη σπηλιά του Λώλου, πέ-
ρασε κάποια απ’ τα παιδικά του χρόνια ο Γε-
ώργιος Καραϊσκάκης.  

Η παράδοση αυτή είναι ακόμη και σή-
μερα ζωντανή.  Θυμάμαι όταν ήμουν παιδί
και στο χωριό υπήρχε πολύς κόσμος και κυ-
ρίως νέα παιδιά, γριές φωνάζανε σε ζωηρά
μικρά παιδιά «σαν τον Καραϊσκάκη έγινες». 

Η παράδοση που έρχεται από τα βάθη
της ιστορίας, είναι και πρέπει να είναι σεβα-
στή απ’ όλους.  Γιατί διαφορετικά προσβά-
λονται οι γενιές που προυπήρξαν από την
δική μας, προσβάλεται η ιστορία ενός
τόπου.  

Η παράδοση όμως αυτή του Ελληνοπύρ-
γου δεν είναι μόνο παράδοση που μεταφέ-
ρεται από γενιά σε γενιά. 

Έχει επιβεβαιωθεί από πολλούς ιστορι-
κούς συγγραφείς και βιογράφους του Κα-
ραϊσκάκη όπως ο Αινιάν, Παπαρηγόπουλος,
Βλαχογιάννης, Φωτιάδης, Ακριβός και

άλλοι. 
Υπάρχει ενδεχόμενα και άλλη άποψη.

Όπως υπάρχει και για άλλα θέματα της ζωής
του Καραϊσκάκη δηλ. που γεννήθηκε, ποιο
ήταν το όνομα της μητέρας του, πότε αυτή
πέθανε, ποιος ήταν ο πατέρας του κλπ.  Να
μη μας διαφεύγει ότι Δήμος Καραϊσκάκη
ονομάσθηκε η Σκουλικαριά. 

Θα παρακαλούσα τους επιφανείς αυτούς
Μαυρομματιανούς να ηρεμήσουν και να σε-
βαστούν την παράδοση τουλάχιστον που
υπάρχει στον Ελληνόπυργο, όπως υπάρχει
για άλλες δράσεις του σε άλλα χωριά των
Αγράφων.  

Και εμείς σεβόμαστε αυτά που λέγονται
στο Μαυρομμάτι για το σπίτι του Καραϊ-
σκάκη, για την κρικέλα που έδενε το άλογο
του και άλλα. 

Η παράδοση του Ελληνοπύργου γαι την
Σπηλιά του Λώλου είναι δικαίωμά του και
δεν μπορεί ποτέ να τεθεί υπό αμφισβήτηση
και αυτό γιατί είναι ιστορική ΠΑΡΑΔΟΣΗ. 
(Το κείμενο εκφράζει προσωπικές απόψεις του
συντάκτη του)

Ο σεβασμός μας στις παραδόσεις 
του τόπου μας

Γεώργιος Γέρμανος, Πρόεδρος ΔΗ.ΚΕ.ΔΗ.Μ.

Ομιλία που εκφωνήθηκε στο Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Μουζακίου 



1.Θουκυδίδου Ιστορία: Έργο των φρονίμων ανθρώπων
είναι να μένουν ήσυχοι εφόσον δεν αδικούνται, να μην επι-
διώκουν εδαφικές επεκτάσεις και να υπερασπισθούν τη
χώρα τους με ανδρεία εάν δεχθούν επίθεση. Η ευδαιμονία
εξαρτάται από την ελευθερία και η ελευθερία από την ευψυ-
χία. Ο αγώνας για την υπεράσπιση της πατρίδας είναι ιερό
δικαίωμα και ο κίνδυνος για την απόκρουση του επιδρομέα
ο πιο ωραίος. Δεν πρέπει να γίνεται υποχώρηση και υπακοή
σε παράλογη και άδικη απαίτηση και προσταγή ούτε σε
μικρά ούτε σε μεγάλα ζητήματα. Η χώρα που δε γίνεται σ ύ
μ μ α χ η κανενός αντιμετωπίζει σοβαρούς κινδύνους και πε-
ριέρχεται σε δυσχερή κατάσταση. Στην ουσία την υποδού-
λωση δεν την πραγματώνει αυτός που με τη βία υποτάσσει
ένα λαό, αλλά εκείνος που, ενώ έχει τη δύναμη να τον εμ-
ποδίσει, δεν το κάνει και αδιαφορεί. Α΄31-43, 68-78, 86, 96,
98, 99, 115, 1 2 0, 121. 124, 125, 140, 141, 1 4 4, Β΄, 7, 8,
9, 11, 37, 40, 42, 4 3(2 2), 72-74, 89, Γ΄, 9-14, 37-48, 55, 56,
Δ ΄10, Ε΄, 9, 94, 95, 100, 102, 104, 112, ΣΤ΄, 18, 80, 88, 91.
Ζ΄ ,69.

2.Ομήρου Ιλιάς: Στον αιώνιο πόλεμο μεταξύ αμνού και
λύκου δεν μπορεί να ισχύσει συνθήκη και ειρήνη. Ο καλύ-
τερος οιωνός είναι η άμυνα για την πατρίδα. Πρέπει να υπε-
ρασπίζεται το πατρικό χώμα και να αποκρούει τον επιδρομέα
χωρίς να υπολογίζει κίνδυνο ζωής ή θάνατο όποιος θέλει να
σώζει τα παιδιά, το ταίρι του, το βιος και τους γονείς του.
Όποιος υποκινεί εμφύλιο πόλεμο γίνεται καταστροφέας των
συγγενικών και κοινωνικών δεσμών και θεσμών. Ζ 207-210,
309, 310, 431-465, Θ 55-57, Ι 63. 64, 410-416, 590-597, Μ
2 4 3 , 322-325, Ν 270-291, Ο 494-499, 661-664, Σ 114-121,
Φ 586-588, Χ 56-76, 261 - 264.

3.Ησιόδου έργα και Ημέραι: Σε περίοδο ειρήνης τους
νέους δεν τους αγγίζει η συμφορά και χαίρονται ζωή και πα-
νηγύρι. 228

4.Αισχύλου Πέρσαι: Με ποιον τρόπο τιμωρήθηκε η
αλαζονεία των Περσών στη Σαλαμίνα; 402, 827-831.

5.Σοφοκλέους Αίας: Ο αξιοπρεπής και ένδοξος θάνατος
είναι προτιμότερος από τη δουλεία και την καταισχύνη. 473-
480

6.Σοφοκλέους Οιδίπους επί Κολωνώ: Η αιτία που προ-
καλεί τον πόλεμο είναι η αφροσύνη. 1230-1235.

7.Ευριπίδου Ελένη: Ποιες καταστροφές και συμφορές
προξενεί ο πόλεμος σε νικητές και ηττημένους; Οι διαφορές
πρέπει να επιλύονται με διάλογο και όχι με λόγχες, κοντάρια
και αίμα. 38-41, 52, 53, 73, 106-114, 238, 239, 248, 249,
367-374, 393-399, 691-693, 1115-1126, 1151-1165.

8.Ευριπίδου Τρωάδες: Ποιον πόνο και ποιες καταστρο-
φές προξενεί ο πόλεμος; 1287-1332.

9.Αριστοφάνους Βάτραχοι: Οι άνθρωποι πρέπει να
φροντίζουν να απαλλάσσονται από τα βάσανα με καλούς
στοχασμούς και όχι με τον πόλεμο. 1530-1533.

10.Ηροδότου Ιστορία: Με ποια στρατηγική και τακτική
α μ ύ ν θ η κ α ν οι Έλληνες και νίκησαν τους Πέρσες στο
Μαραθώνα, στη Σαλαμίνα και στις Πλαταιές; Είναι ανόητος
όποιος προτιμάει τον πόλεμο από την ειρήνη, γιατί σε ειρη-
νική περίοδο τα παιδιά θάπτουν τους γονείς, ενώ κατά τον
πόλεμο θάπτουν οι γονείς τα παιδιά. Ο εμφύλιος πόλεμος
είναι ο χειρότερος. Α΄, 60, 87, ΣΤ 98, 102-117, Ζ΄ 9β, 101,

102, 104, 138-143, 175- 177, 184, 185, 200-233, Η΄ 3, 15,
21, 24, 40-97, 121, 122, 130, Θ΄ 21-70, 71, 78, 79.

11.∆ημοκρίτου αποσπάσματα: Η σωτηρία της πολιτείας
και η ευτυχία του πολίτη εξαρτώνται από το σωστό τρόπο
άσκησης της εξουσίας. Η εμφύλια διαμάχη είναι και για τις
δυο παρατάξεις ολέθρια. DK B 33, 49, 57, 59, 75, 157, 173,
182, 183, 237, 242, 245, 249-255, 267, 287.

12.Ξ ε ν ο φ ώ ν τ ο ς Απομνημονεύματα: Πώς αποδει-
κνύεται ότι αληθινός κυβερνήτης είναι αυτός που επιτυγχά-
νει στα ζητήματα ομονοίας, οικονομίας, δ ι π λ ω μ α τ ί α ς
και πολέμου. Α΄, ΙΙ, 10, 64 Β΄ I, 8, Γ΄, II,1 - 3, VI, 1-18, IX, 10,
15, Δ΄, ΙV, 15-17, V I, 1 4.

13.Ξενοφώντος Κύρου Ανάβασις: Ποιοι διαπραγματευ-
τικοί λόγοι είναι τέλειοι σε σκέψη, ευστροφία, σύνθεση, από-
δειξη και πειθώ και με ποια ανδρεία α μ ύ ν θ η κ α ν οι
Έλληνες και νίκησαν τους Πέρσες και στην ξηρά και στη θά-
λασσα; Β΄, δ΄, 17-20, ε΄, 38-42, στ, 4-7, Γ΄, β΄, 11-14, Ζ΄, στ΄,
11-38, ζ΄, 20-47.

14.Ισοκράτους Πανηγυρικός: Πρέπει να προτιμάται ο α
μ υ ν τ ι κ ό ς πόλεμος και ο ένδοξος θάνατος και όχι η δου-
λεία και η καταισχύνη. 71, 77, 83, 84, 90, 92, 95, 174, 182.

15.Ισοκράτους Φίλιππος: Ο κοινός κίνδυνος δεν μπορεί
να αντιμετωπισθεί εάν δεν υπάρχει ενότητα. 9-16.

16. Πλάτωνος Επιστολαί: Η μεγαλύτερη φροντίδα των
Ελλήνων πρέπει να είναι η εξασφάλιση της ενότητας και η
αποφυγή του καταστροφικού διχασμού. Οι κομματικές φι-
λονικίες ενδέχεται να εξαφανίσουν από ολόκληρη τη Σικε-
λία την ελληνική φωνή. 336E-337D, 352D-354B2.

17. Πλάτωνος Κρίτων: Η πατρίδα είναι πολυτιμότερη,
σεβαστότερη, αγιότερη και ανώτερη από τη μητέρα, τον πα-
τέρα και από όλους τους προγόνους. 51A, 551Β.

18.Πλάτωνος Νόμοι: Από τον κυβερνήτη εξαρτάται η
σωτηρία ή η καταστροφή της πολιτείας. Ο κυβερνήτης πρέ-
πει να εξασφαλίζει ενότητα και φιλία στους πολίτες και να
νομοθετεί τα αφορώντα τον πόλεμο χάριν της ειρήνης, παρά
τα της ειρήνης χάριν του πολέμου. Εάν όμως δεχθεί επίθεση
η χώρα, η μόνη ελπίδα σωτηρίας είναι η απόκρουση του
επιδρομέα. Η αμάθεια και η αφροσύνη των ισχυρών προξε-
νεί τον πόλεμο και τις καταστροφές. 615D, 626Α, 6 2 7D -
629D, 638A, 641A, 647B, 693B, 693C. 6 9 9 Β - 6 9 9 D ,
715D, 732Α, 863Α- 863D, 906A.

19.Πλάτωνος Πολιτεία: Οι ελεύθεροι άνδρες πρέπει να
φοβούνται τη δουλεία περισσότερο από το θάνατο και να
αποκρούουν με κάθε τρόπο τον επιδρομέα. 387Β, 414Ε.

20.Πλάτωνος Πολιτικός: Πώς αποδεικνύεται ότι και από
το φιλοπόλεμο κυβερνήτη και από τον υπερβολικά φιλή-
συχο η χώρα κινδυνεύει να οδηγηθεί στη δουλεία και την
καταστροφή; 307Ε, 308Α.

21. Αριστοτέλους Ηθικά Νικομάχεια: Για ποιους λόγους
ο ενάρετος άνθρωπος κάνει πολλά καλά για την πατρίδα
ακόμη και αν πρόκειται να πεθάνει; 1169Α 20-1170Α,
1177Β.

22.Αριστοτέλους Πολιτικά: Πρέπει να καταδικάζεται
από όλους η επιθυμία κυβερνήτη να γίνει άρχοντας και κυ-
ρίαρχος στους γειτονικούς λαούς. Η απόκρουση του επιδρο-
μέα απαιτεί πολλές φροντίδες και προετοιμασίες. 1267A,
1271B, 1324B, 1325A, 1330B, 1331A, 1331B, 1333B,

1334A.
23.Πλουτάρχου Ηθικά: Και το πιο μικρό ζώο σώζεται

εάν έχει την τόλμη να υπερασπισθεί τον εαυτό του εναντίον
των εχθρών του. 219C.

24.Πλουτάρχου, Νουμάς: Η έχθρα πρέπει να διαλύεται
με διαπραγματεύσεις για να αποφεύγεται ο πόλεμος. 68.

25.Αρριανού Αλεξάνδρου Ανάβασις: Με ποιον τρόπο
επεδίωξε ο Αλέξανδρος την πολιτική ενότητα της ανθρωπό-
τητας; ∆΄ XI, 5, Ζ΄, IV, 4-8, X, 3, XI, 1, 6, 7, 9.

26. Στοβαίου, Περί πατρίδος ΛΘ΄: Ο πολίτης πρέπει να
μην ξεχωρίζει το συμφέρον του από το συμφέρον της πα-
τρίδας και να αγωνίζεται με κάθε τρόπο για τη σωτηρία
της.1-36.

27.Στοβαίου, Περί πολέμου Ν΄: Ποιες συμφορές συμ-
βαίνουν στη χώρα που περιέρχεται στα χέρια του εχθρού.5.

28.Στοβαίου, Περί ειρήνης ΝΕ΄: Ποια είναι τα καλά της
ειρήνης και ποια τα κακά του πολέμου; 1 - 10.

29.Πλάτωνος Μενέξενος: Οι Έλληνες πρέπει να ενθυ-
μούνται τις συμβουλές των προγόνων τους και να καταβάλ-
λουν τη μεγαλύτερη φροντίδα για να αποκλείουν τον
εσωτερικό διχασμό και να αμύνονται με ανδρεία κατά του
επιδρομέα. Ο ένδοξος θάνατος είναι προτιμότερος από τη
δουλεία και την καταισχύνη. 239Α - 247C.
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Ο κίνδυνος για την απόκρουση 
του επιδρομέα είναι ο πιο ωραίος Αντώνιος Απ. Μπίρος

Πλήρης ημερών, εν πλήρη δια-
νοία και με σωματική ανθεκτι-
κότητα, ανεχώρησε για τους

Ουρανούς, το πρωϊ ( ώρα 03,47) της
Κυριακής ( 13-6-2021),ο ΕΠΙΤΙΜΟΣ
(και πρώην) Αρχηγός της Ελληνικής
Χωροφυλακής, ε.α Αντιστράτηγος
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΥΤΣΙΑΝΑΣ, ετών
103,κάτοικος εν ζωή Αμαρουσίου Ατ-
τικής.

Η καταγωγή του από την Κρανιά
Καρδίτσης και αποφοίτησε από το Γυ-
μνάσιο Φαναρίου. Κατετάγη στην Ελ-
ληνική Χωροφυλακή και συμμετείχε
ως Δόκιμος Χωρ/λαξ (και ως Μαχητής)
στην Μάχη της Κρήτης. 

Επέζησε των διασωθέντων δοκίμων
και λοιπών ανδρών της Χωροφυλακής
και –περιπετειωδώς – έφθασε στην ηπε-
ριωτική Ελλάδα και εν τέλει στην Πα-
τρίδα του (Κρανιά Καρδίτσης). Μετά
την απελευθέρωση και την ανασύ-
σταση της Χωροφυλακής, εισήχθη
στην Σχολή Αξιωματικών. Η εργατικό-
τητά του, η εντιμότητά του, η σοβαρό-
τητά  του και η εμπιστοσύνη της

Πολιτείας τον ανέδειξαν ηγήτορα της
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΧΩΡΟΦΥΛΑΚΗΣ για
πολλά έτη, αμέσως μετά την μεταπολί-
τευση.

Τον διέκρινε η αγάπη του προς τους
κατωτέρους (και χαμηλόβαθμους
Οπλίτες, κατά την υπηρεσιακήν ορολο-
γίαν). Δίκαιος στις αποφάσεις του, που
συνδύαζε την αγάπη με την επιείκεια
,την εφαρμογή των νόμων και των κα-
νονισμών με την πειθαρχία.

Η υπηρεσιακή του ανέλιξη, του με-
γίστου  (και μακροβιοτέρου)των Αρχη-
γών της πάλαι ποτέ Ελληνικής
Χωροφυλακής, ξεκίνησε από τον
βαθμό του Χωροφύλακος μέχρι του
βαθμού του Αντιστρατήγου. 

Πνεύμα οργανωτικό, επέφερε αλ-
λαγές στο οργανόγραμμα του Αρχη-
γείου και των περιφερειακών
υπηρεσιών. 

Εκσυγχρόνισε τις παραγωγικές Σχο-
λές και αναβάθμισε την εκπαίδευση
των Δοκ. Χωροφυλάκων. Επέβαλε την

αξιοκρατία και την διαφάνεια στις εισα-
γωγικές εξετάσεις των βαθμοφόρων
και αναβάθμισε τις Σχολές Ενωμοταρ-
χών και Αξιωματικών, στις οποίες εδί-
δασκαν και Καθηγητές
Πανεπιστημίου,πλην των Αξιωματικών. 

Κατέλιπε φήμη δικαίου και σοβα-
ρού Αξιωματικού, αποδεκτού από το
σύνολο του προσωπικού του Σώματος
(αξιωματικών και χαμηλόβαθμων).

Η Καρδίτσα είναι υπερήφανη για
τον τ. Αρχηγό Νικόλαο Κουτσιανά και
βεβαίως όσοι εξ ημών συνέπεσε να τον
έχουμε φυσικό προϊστάμενο και Αρ-
χηγό του Σώματος.

Ομιλούσε πάντοτε για την ιδιαίτερή
του Πατρίδα και τα νεανικά του χρόνια
στο χωριό του και το Φανάρι , στο
οποίο καθημερινά πηγαινοερχότανε
για να ολοκληρώσει τις εγκύκλιες Γυ-
μνασιακές  σπουδές του.

Ευχόμαστε να είναι ΑΙΩΝΙΑ ΑΥΤΟΥ
Η ΜΝΗΜΗ, ο Θεός να τον κατατάξει εις
χώραν ζώντων, «…ένθα ουκ έστι
πόνος,ου λύπη,ου στεεναγμός, αλλά
ΖΩΗ ατελεύτητος».

Απεβίωσεν, ο τ. Αρχηγός  Νικ. Κουτσιανάς
Εκ των μακροβιοτέρων Αρχηγών της τ. Χωρ/κής

Του Σωτ. Αθαν. Μουντζούρη
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Ένας νέος εθελοντικός θεσμός έχει δημιουργηθεί

στο Δήμο μας εδώ και κάποιο καιρό, με σκοπό

την παροχή υπηρεσιών προς τους πολίτες 

Λέμε για την ομάδα “ΔΡΑΣΙΣ” που δραστηριο-

ποιείται στο Δήμο Μουζακίου με την ενεργό

συμμετοχή στη διεύθυνση αυτής της ομάδας

του συγχωριανού μας κ. Θανάση Παπουτσή, συμβούλου

του Δημάρχου Μουζακίου κ. Φάνη Στάθη. 

Λίαν χρήσιμη αποδείχθηκε η εθελοντική ομάδα

με τη σύστασή της, στην αντιμετώπιση των προ-

βλημάτων που δημιουργήθηκαν από την κα-

ταιγίδα “ΙΑΝΟΣ”, με τη διανομή ειδών πρώτης ανάγκης

στους πληγέντες συνδημότες μας.

Ηεταιρία εμφιάλωσης νερού “ΘΕΟΝΗ” συνεχίζει

τις εργασίες  επιχωμάτωσης στην περιοχή Πα-

λαιά Λιβάδια Ελληνοπύργου  για την κατα-

σκευή κέντρου διαχείρισης και υπηρεσιών (logistics).

Να κατασκευασθούν πρόκειται στεγασμένοι

χώροι 10.000 τ.μ για τη στέγαση όλων των

υπηρεσιών της εταιρίας και, ενδεχομένως, και

άλλων δραστηριοτήτων εμφιάλωσης.

Οι παραθεριστές δεν έκαναν ακόμα την εμφά-

νισή τους στο χωριό, πράγμα φυσιολογικό δε-

δομένων των συνθηκών της πανδημίας που

ακόμα ο κίνδυνος δεν έχει εκλείψει.

Παρά την πανδημία, τον Ιούλιο και τον Αύγου-

στο ελπίζουμε ότι το χωριό θα κατακλεισθεί και

πάλι από χωριανούς μας που μένουν στις πό-

λεις και διατηρούν και κατοικία εδώ.

Υπάρχει ένα σοβαρό θέμα με την Τουρκία και με

τις αναθεωρητικές τάσεις που προωθεί η ηγεσία

της σε βάρος της χώρα μας.

Ρητά θα λέγαμε ότι ο μόνος τρόπος που μπορεί να

αναχαιτίσει την Τουρκία από τις παράλογες διεκ-

δικήσεις της  είναι η ισχύς και η αποφασιστικότητα

να υπερασπιστούμε, με κάθε μέσο, αυτά που πα-ραλά-

βαμε από τους προγενέστερους.

Για το λόγο αυτό, και πολύ σωστά, γίνεται τεράστια

προσπάθεια εκσυγχρονισμού των ενόπλων δυ-νά-

μεων, τόσο όσον αφορά το υλικό, όσο και με την

αναδιάρθρωση των δυνάμεων για την αντιμετώ-πιση της

απειλής. 

Οι εκδηλώσεις που θα γίνουν στο χωριό το

μήνα Ιούλιο για τα 200 χρόνια από την επανά-

σταση του 1821 θεωρούνται πολύ θετικές για

την ανάδειξη της ιστορίας του τόπου μας.

Σε καλό δρόμο είναι επίσης και η αναστήλωση του

αρχαίου κάστρου του χωριού, αφού έχει γίνει το

πρώτο βήμα με τη χρηματοδότηση της μελέτης

από το υπουργείο πολιτισμού.

«ΕΛΛΗΝΟΠΥΡΓΟΣ» 
Τριμηνιαία Εκπολιτιστική Εφημερίδα 

Α.Φ.Μ. 099276238 | Α'Δ.Ο.Υ ΛΑΡΙΣΑΣ
Κωδικός Γ.Γ.Ε. 4565

Ιδιοκτήτης: Σύλλογος Ελληνοπυργίων Λάρισας
«Ο ΑΘΑΝΑΤΟΣ»

Υπεύθυνος σύμφωνα με το Νόμο - Εκδότης:
ΑΛΠΟΥΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ
ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:

Βάσω Γώγου - email: bargo_28@otenet.gr
Μηνίτσιος Aντώνιος email:alfamialfa@gmail.com

Παναγοπούλου Χαρίκλεια
ΦΑΞ 24410 33150

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΣΕΛΙΔΟΠΟΙΗΣΗ:
ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ "ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ"

ΙΕΖΕΚΙΗΛ 55 - ΚΑΡΔΙΤΣΑ
ΤΗΛ. 24410 23933

www.dimiourgia-kard.gr
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ:

Εσωτερικού ΕΥΡΩ 10/ Εξωτερικού ΕΥΡΩ 15.
Τα υπογραφόμενα άρθρα εκφράζουν τις απόψεις

αυτών που τα έγραψαν.
Εμβάσματα και τυχόν επιταγές, να στέλνονται στο
όνομα του Ταμία, Δημήτριος Γ. Παπαντωνίου.
Για την καταχώρηση των ενυπόγραφων άρθρων
και επιστολών τηρείται προτεραιότητα λήψης των

χειρογράφων ή των αποστελλομένων 
(ηλεκτρονικών) κειμένων.

Λογαριασμός για κατάθεση συνδρομών
για την εφημερίδα στην

ΙΒΑΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΕΛΛΗΝΟΠΥΡΓΙΩΝ ΛΑΡΙΣΑΣ:

GR14 0110 3970 0000 3974 8046 941
Κατά την κατάθεση του χρηματικού ποσού να
καταχωρείται πάντοτε το ονοματεπώνυμό σας.

Κατά  το  τελευταίο  διάστημα  έγιναν  στο  χωριό  μας  οι
πιο  κάτω  εργασίες:

1. Αναμόρφωση  της  σπηλιάς   του  Λώλου η οποία πε-
ριλάμβανε χωματουργικές, οικοδομικές, ξυλουργικές, ηλε-
κτρολογικές και ηλεκτρονικές  εργασίες, καθώς και εργασίες
τοποθέτησης μαρμάρινων  επιγραφών και τοποθέτηση  ιστών
σημαιών με σημαίες. Επίσης, τοποθετήθηκαν μεταλλικά κιγ-
κλιδώματα στον Άγιο Ελευθέριο για την ασφαλή παρατή-
ρηση της σπηλιάς από το χώρο αυτό.  Οι εργασίες αυτές
πραγματοποιήθηκαν  με  δαπάνες  του  συγχωριανού  μας
Παύλου  Σιούφα. Στις  εργασίες  έλαβαν  μέρος  και  εθελον-
τές  του  χωριού  μας, ο  Γεώργιος  Γέρμανος,  ο Απόστολος

Μπονώτης, ο Γεώργιος Σακελλαρίου του  Δημητρίου και της
Παρασκευής, ο Νικόλαος Γκίκας του Σωτηρίου,   ο Ιωάννης
Παναγόπουλος  και ο Αθανάσιος Παπουτσής  του  Δημη-
τρίου.

2. Καθαρισμός  του  ρέματος, κοντά  στην  πλατεία  Αγίας
Παρασκευής με  μηχάνημα  του  Δήμου. Είχε  προηγηθεί
απομάκρυνση  των  μπάζων  πέρα  από  το  γεφυράκι,  με
εθελοντική  εργασία που πρόσφεραν οι συγχωριανοί μας Γε-
ώργιος Σακελλαρίου του Δημητρίου  και  της  Παρασκευής,
Αθανάσιος Παπουτσής του Δημητρίου, Ιωάννης Μουντζού-
ρης, Ιωάννης Παναγόπουλος, Ναπολέων Καρατώλος και Γε-
ώργιος Γέρμανος. Η  απομάκρυνση  με  χειρωνακτική
εργασία  ήταν  αναγκαία  διότι  το  μηχάνημα  δεν  μπορεί  να
περάσει κάτω  από  τη  γέφυρα  λόγω  ύψους.

3.  Καθαρισμός  του  δρόμου  προς  Καρανασέικα  λόγω
κατολίσθησης  από  τον Ιανό.

4. Εργασίες αποκατάστασης βλάβης  στο  δίκτυο  της  βρύ-
σης  του  Χατζή με τον  εργολάβο του Δήμου Απόστολου
Ρουπακιά και  προσωπική  εργασία  του  Νικολάου Γκίκα του
Σωτηρίου και  Θωμά Νάσια   του  Κων/νου.

5. Έγινε καθαρισμός του ελικοδρομίου και επιμέλεια της
σήμανσης με χρώμα διαγράμμισης με την βοήθεια των εθε-
λοντών Γεωργίου Γέρμανου, Ιωάννη Παναγόπουλου, Αθα-
νασίου Δ.Παπουτσή, και Ιωάννη Τέγου. 

Τους ευχαριστώ όλους.

Κάρλ Κρατσάϊζεν, 
Γεώργιος Καραϊσκάκης

Το ημιτελές πορτρέτο του
Γ. Καραϊσκάκη είναι φι-
λοτεχνημένο από τον

Κάρλ Κρατσάϊζεν λίγο πριν
το θάνατο του ήρωα. Δημι-
ουργημένο με μολύβι, φανε-
ρώνει την έγνοια του
ζωγράφου να αποδώσει με
ένα πολύ απλό μέσο το ψυ-
χογράφημα του Καραϊ-
σκάκη. Παρατηρούμε πόσο
τον απασχόλησε το σπινθη-
ροβόλο και έντονο βλέμμα
του αλλά και το μειλίχιο μει-
δίαμά του. Μάτια και στόμα  που κρύβουν μια ελαφρά
πίκρα μαζί με τη βαθιά καλοσύνη και την αθωότητα της
ψυχής του. 

Ποιος ήταν όμως ο  Καρλ Κρατσάϊζεν; Γεννήθηκε το 1794
και πέθανε το 1878. Ήταν Γερμανός αξιωματικός του στρατού,
εικονογράφος και φιλέλληνας. Το 1826 κατατάχτηκε σε σώμα
Βαυαρών εθελοντών και, με το βαθμό του υπολοχαγού, ήρθε
στην Ελλάδα για να πολεμήσει μαζί με τους επαναστάτες. Αν
και έμεινε μόνο για ένα χρόνο, πήρε μέρος σε σημαντικές
μάχες όπως η πολιορκία της Αθήνας το 1826 και την πολιορ-
κία της Ακρόπολης το 1827. Κατά την παραμονή του στην Ελ-
λάδα, φιλοτέχνησε τα πορτρέτα μεγάλων μορφών του
αγώνα, όπως του Θεόδωρου Κολοκοτρώνη, του Γωργίου
Καραϊσκάκη,  του Νικηταρά, του Μακρυγιάννη,  του Κίτσου
Τζαβέλλα, του Μιαούλη  και άλλων.

Ο λογοτέχνης  Κώστας Ακρίβος στο τελευταίο του μυθι-
στόρημα «Πότε διάβολος πότε άγγελος» που αναφέρεται στη
ζωή και στην προσωπικότητα του Γεωργίου Καραϊσκάκη, δη-
μιουργεί μια πολύ ενδιαφέρουσα αφήγηση για τις σκέψεις και
τον τρόπο που ο  Κάρλ Κρατσάϊζεν, φιλοτέχνησε το  σχέδιο
του. Αντιγράφουμε: «Λοιπόν. Ο καπετάνιος είναι όμορφος,
όμορφος από ψυχής. Είναι όμορφος γιατί είναι αθώος. Και
είναι αθώος γιατί δεν έχει επίγνωση αυτής της εσωτερικής
ομορφιάς του. Ανήκει σ’ εκείνη τη δυσεύρετη κατηγορία των
ανθρώπων που δεν είναι σε θέση να συνειδητοποιήσουν
πόσο ωραίοι είναι, πόσο σπάνιοι και ξεχωριστοί. Ο Κάρλ αι-
σθάνεται χαρά. Ζωγραφίζει τώρα μαύρες κατάμαυρες τις
κόρες των ματιών, όμως τις μετακινεί προς την άκρη, κάνο-
ντάς τον να δείχνει ότι κοιτάζει πλάγια και όχι ευθύβολα. Δί-
νεται έτσι μεγαλύτερη έκταση στο λευκό των οφθαλμών,
ώστε να απεικονιστεί η άψογη αθωότητα και η ψυχική ομορ-
φιά του καπετάνιου. Το πετυχαίνει.» (Κώστας Ακρίβος, Πότε
διάβολος πότε άγγελος, εκδ. Μεταίχμιο, Αθήνα, 2021, σ.109)

Βάσω Γώγου 

Αντώνιος Μηνίτσιος

ΣΤΗΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΟΥ  ΠΡΟΕΔΡΟΥ

ΤΟΥ  ΧΩΡΙΟΥ  Γ. ΚΟΡΩΝΗ


